№ 1-198/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Донецк Ростовской области 26 декабря 2023 года

Донецкий городской суд Ростовской области в составе судьи Суворова Н.А.,

при секретаре Кузиной К.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Донецка Ростовской области Толстолуцкого Д.В.,

представителя потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» по Ростовской области ЮЕВ,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Перепелицыной Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, используя свое служебное положение в ПАО СК «Росгосстрах», совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, у ФИО1, занимающей на основании приказа директора Филиала публичного акционерного общества «Росгосстрах» (далее по тексту ПАО «Росгосстрах») «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс/Рос, должность начальника страхового отдела в г. Донецк Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 05.10.2020 г., в ходе осуществления трудовой деятельности в страховом отделе по г. Донецк Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>», возник преступный умысел на присвоение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», поступающих от клиентов общества за заключенные договоры страхования, то есть хищение чужого имущества. 

Далее, ФИО1 в неустановленный следствием период времени, но не ранее 05.10.2020 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, обязанная в соответствии с ее должностной инструкцией в числе прочего обеспечивать своевременный, полный и корректный учет в операционной системе по договорам страхования и выплатам на основании первичных документов, обеспечивать проведение сверок данных операционного учета, обеспечивать осуществление операций с денежными средствами (кассовые операции) в соответствии с требованиями законодательства РФ, нормативными актами ПАО СК «Росгосстрах» и контролировать надлежащее оформление денежных документов, обеспечивать отражение операций по движению денежных средств (денежных документов) в кассе Филиала, являясь ответственной за достоверность и своевременность предоставляемой информации в Дирекцию Филиала, будучи материально-ответственным лицом на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к ее трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, при обращении к ней МДВ с целью оформления полиса добровольного страхования транспортного средства, реализуя преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, исходя из корыстных побуждений и осознавая противоправный характер своих действий, имея доступ к учетной записи подчиненного ей страхового агента ТМВ в программе «Guidewire», предназначенной для оформления страховых продуктов ПАО СК «Росгосстрах» и установленной на рабочем компьютере отдела, осуществила от имени ТМВ, не осведомленной о ее преступных намерениях, вход в данную программу, оформив договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ, получив за оказанную услугу от страхователя наличные денежные средства в размере 15 679 рублей, которые в кассу либо на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не внесла, а похитила их и присвоила себе, распорядившись ими по своему усмотрению.

После этого, ФИО1, занимая на основании приказа начальника управления сервисной поддержки ПАО СК «Росгосстрах» «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС, должность руководителя агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области, на которую в соответствии с ее должностной инструкцией в числе прочего возлагались обязанности руководствоваться в первую очередь интересами общества, обеспечивать выполнение нормативов продаж и плановых показателей структурного подразделения, администрировать и поддерживать процессы продаж работникам розничного страхования, решать вопросы структурного подразделения в рамках функционала розничного страхования, будучи материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в агентском центре «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области, по адресу: 

<

адрес>», при обращении к ней граждан, а также юридических лиц с целью получения страховых продуктов компании, продолжая реализацию единого преступного умысла на присвоение, то есть хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, исходя из корыстных побуждений и осознавая противоправный характер своих действий, используя свою учетную запись, а также имея доступ к учетным записям подчиненных ей страховых агентов ТМВ, ЖНВ и ЗСА в программе «Guidewire», предназначенной для оформления страховых продуктов ПАО СК «Росгосстрах» и установленной на рабочем компьютере отдела, осуществляла от своего имени и от имени ТМВ, ЖНВ и ЗСА, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, вход в данную программу, где оформляла следующие договоры страхования:

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФАЕ, по которому от страхователя получены денежные средства в размере 63 765 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ОИС, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 12 990 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ВНД, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 29 972 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ИСА, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 15 317 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя МДВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 14 111 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЧАН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 7 344,52 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ААВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 5 614,95 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЯИГ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 23 160 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ССФ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 9 364,48 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КМВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 4 499,44 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КМВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 17 225 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФАЕ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 57 389 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя МОВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 487,30 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ДВЕ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 3 739,23 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ШМН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 27 601 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя МРА, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 5 242,28 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя МРА, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 41 788 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ШМН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 8 347,61 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЕАП, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 14 574 рублей; 

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ШВЕ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 234,20 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КВВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 59 149 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ШАФ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 8 000 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КСС, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 31 960 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КВВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 19 940 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КВВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 975,73 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя МАА, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 27 854 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КЕВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 8 388,56 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя БВВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 8 027 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ДВП, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 23 954 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ШТВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 11 886 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЦАВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 8 890 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя САЛ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 16 951 рублей;

- договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КЕА, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 59 425 рублей;

- договор страхования ОСАГО серия ТТТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ООО «Автоколонна 1991», по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 15 126,59 рублей.

Заполучив за оказанные услуги лично от страхователей вышеуказанные денежные средства, ФИО1 их в кассу либо на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не внесла, а похитила их и присвоила себе, распорядившись ими по своему усмотрению.

Также, ФИО1, в период времени не ранее 25.10.2021 по 30.03.2022 г., с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в агентском центре «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области, по адресу: 

<

адрес> при обращении к ней граждан с целью получения страховых продуктов компании, продолжая реализацию единого преступного умысла на присвоение, то есть хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, исходя из корыстных побуждений и осознавая противоправный характер своих действий, используя полученные по актам приема-передачи фирменные бланки ПАО СК «Росгосстрах», лично оформляла на них рукописно от своего имени и имени подчиненных страховых агентов ЧОН, МСА, ФНН, ПТН и ТМВ, не осведомленных о преступных намерения ФИО1, следующие договоры страхования строений и квартир:

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя МНА, оформленный от страхового агента МСА по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 3 139,56 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя СНМ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 077,65 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ДСВ, оформленного от страхового агента МСА, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 770,20 рублей;

- договор страхования строений серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФВТ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 3 653,78 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЗОА, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 219,51 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя СВН, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 227,34 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЛВА, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 566,09 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЧАП, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 4 219,47 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИВ, оформленный от страхового агента ФНН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 8 092,47 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ШГА, оформленный от страхового агента ФНН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 4 649,80 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ДНС, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 3 157,36 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФАН, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 3 480 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ГВА, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 854,53 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя БМС, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 362,98 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КАС, оформленный от страхового агента ФНН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 5 820,24 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя РТВ, оформленный от страхового агента ФНН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 4 107,21 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЧЮИ, оформленный от страхового агента ФНН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 4 856,05 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя БВС, оформленный от страхового агента ТМВ, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 40 701,63 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя СБФ, оформленный от страхового агента ФНН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 6 249,92 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЛАВ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 3 971,99 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя БФГ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 4 994,97 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЧОМ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 747,46 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя СФИ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 4 793,90 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КАМ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 348,69 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ГРА, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 3 088,31 рублей;

- договор страхования строений серия № № от 13.01.2022 на имя ПГЯ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 3 529,48 рублей;

- договор страхования строений серия № № от 13.01.2022 на имя ТОА, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 7 376,90 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЮАН, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 970,74 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя БТП, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 828,52 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ТИГ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 4 387,63 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ПЕЕ, оформленный от страхового агента ПТН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 8 060,03 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЛЕГ, оформленный от страхового агента ПТН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 8 660,41 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя СВА, оформленный от страхового агента МСА, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 5 244 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КАП, оформленный от страхового агента РЮС, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде второго взноса по договору в размере 4 000 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КАП, оформленный от страхового агента РЮС, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде первого взноса по договору в размере 4 036,76 рублей;

- договор страхования строений серия № № от 13.01.2022 на имя КСМ, оформленный от страхового агента РЮС, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 4 347,59 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КВА, оформленный от агента РЮС, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде первого взноса по договору в размере 9 380,04 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КВА, оформленный от агента РЮС, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде второго взноса по договору в размере 9 380,04 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ВМА, оформленный от страхового агента МСА, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 1 896,66 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя НВИ, оформленный от страхового агента МСА по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 3 700,24 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ГЛН, оформленный от страхового агента МСА по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 040 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя СНП, оформленный от страхового агента МСА по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 361,49 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЧНС, оформленный от страхового агента МСА, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 5 040,94 рублей;

- договор страхования квартир серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЛНП, оформленный от страхового агента ФНН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 5 600 рублей;

- договор страхования квартир серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя КИМ, оформленный от страхового агента ФНН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 10 197,20 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ШТИ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 15 374,71 рублей;

- договор страхования квартир серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ХЕИ, оформленный от страхового агента ПТН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 1 704 рублей;

- договор страхования квартир серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ТОА, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 1 963,44 рублей;

- договор страхования квартир серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЧНА, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 144,39 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ПГВ, оформленный от страхового агента ПТН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде первого взноса в размере 8 024,42 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ОИВ, оформленный от страхового агента ПТН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде первого взноса в размере 2 441,50 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя БНВ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 770,20 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя МЛВ, оформленного от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 563,65 рублей;

- договор страхования квартир серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЖНА, оформленный от страхового агента ФИО1, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в размере 2 054,40 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ОИВ, оформленный от страхового агента ПТН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде второго взноса по договору в размере 2 441,50 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ПГВ, оформленный от страхового агента ПТН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде второго взноса по договору в размере 8 024,41 рублей;

- договор страхования квартир серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ПТИ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде второго взноса по договору в размере 1 800 рублей;

- договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЛЕГ, оформленный от страхового агента ЧОН, по которому от страхователя получены наличные денежные средства в виде второго взноса по договору в размере 8 660,40 рублей.

Заполучив за оказанные услуги лично от страхователей вышеуказанные денежные средства, ФИО1 их в кассу либо на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не внесла, а похитила их и присвоила себе, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 05.10.2020 по 30.03.2022 г., используя свое служебное положение, присвоила, то есть похитила вверенное ей чужое имущество в крупном размере на общую сумму 981 128, 69 рублей, из которой 23 515,15 рублей составили договоры, оформленные от имени ФИО1, а 957 613, 54 рублей составили договоры, оформленные от имени страховых агентов агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» по Ростовской области. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1. заявила о том, что обвинение ей понятно, виновной она себя признаёт полностью, в содеянном раскаивается, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив при этом, что все обстоятельства совершения ею преступления в обвинительном заключении указаны так, как это имело место в действительности. 

Показания подсудимой ФИО1, данные им при производстве предварительного следствия, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены в судебном заседании.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ПАО «Росгосстрах» в различных должностях, после чего уволена из данной страховой организации. Изначально на основании приказа директора Филиала ПАО «Росгосстрах» в Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № она трудоустроена на должность менеджера по розничным продажам страхового отдела по г. Донецк. С ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № директора Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области назначена менеджером агентской группы этого же отдела. Далее в порядке перевода на основании приказа № директора Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ она назначена ведущим менеджером агентской группы (1,00 ст.) до ДД.ММ.ГГГГ, а затем приказом директора Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области №-лс/Рос назначена начальником страхового отдела в г. Донецк. В указанной должности она проработала по ДД.ММ.ГГГГ и приказом начальника управления сервисной службы ПАО СК «Росгосстрах» №-ЛС назначена на должность руководителя агентского центра «Донецкий», в которой проработала по ДД.ММ.ГГГГ Должности начальника страхового отдела в г. Донецка и руководителя агентского центра «Донецкий» по сути являлись равнозначными, просто происходила реорганизация ее компании и менялись названия должностей для сотрудников. В период замещения ею указанных должностей она обладала одинаковым функционалом, обязанностями и ответственностью. Она была обязана в соответствии со своими должностными инструкциями обеспечивать своевременный, полный и корректный учет в операционной системе по договорам страхования и выплатам на основании первичных документов, обеспечивать проведение сверок данных операционного учета, обеспечивать осуществление операций с денежными средствами (кассовые операции) в соответствии с требованиями законодательства РФ, нормативными актами ПАО СК «Росгосстрах» и контролировать надлежащее оформление денежных документов, обеспечивать отражение операций по движению денежных средств (денежных документов) в кассе Филиала, являясь ответственной за достоверность и своевременность предоставляемой информации в Дирекцию Филиала, руководствоваться в первую очередь интересами общества, обязана обеспечивать выполнение нормативов продаж и плановых показателей структурного подразделения, администрировать и поддерживать процессы продаж работникам розничного страхования, решать вопросы структурного подразделения в рамках функционала розничного страхования. Также она была материально-ответственным лицом на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к ее трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № и на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, несла персональную ответственность за всю финансовую составляющую вверенного ей отдела, в том числе за сохранность и учет денежных средств, которые поступали от клиентов их организации для внесения в кассу либо на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах».Ее рабочим местом являлось офисное помещение ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>, график ее работы с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. Отдел назывался «страховой отдел по г. Донецк Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области», но потом название изменилось на «агентский центр «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области». В ее подчинении находились страховые агенты ТМВ, ЖНВ, МСА, ПТН, которые работали с ней в вышеуказанном офисе, при этом ряд других подчиненных ей сотрудников - ЧОН, ЗСА, ФНН проживали и работали на дому в г. Белая Калитва Ростовской области. Порядок заключения страховых договоров в ПАО СК «Росгосстрах» был следующий: клиент обращался в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» с целью застраховать свое имущество, в том числе и автомобиль, предоставлял перечень необходимых для этого документов (паспорт, документы на имущество, водительское удостоверение и т.д.). Далее страховыми агентами данные о клиенте вносились в программу «Guidewire», предназначенную для оформления страховых продуктов ПАО СК «Росгосстрах», которая установлена на рабочих компьютерах отдела. После этого клиенту, который хотел заключить страховой договор, предлагался договор, в котором прописывались все условия его заключения. В завершении всей процедуры клиент, после заключения страхового договора передавал страховому агенту наличные денежные средства, а иногда переводили свои денежные средства на расчетный счет компании. Доступ к указанной программе имела как она, так и каждый из ее подчиненных страховых агентов, у каждого имелся персональный логин и пароль от программы, при этом у нее, как у руководителя отдела, имелся доступ ко всем учетным записям страховых агентов. ЧОН, ЗСА, ФНН, которые работали удаленно от ее офиса также пользовались программой «Guidewire» на своих компьютерах по месту жительства, но и к их учетным записям, как она указывала выше у нее имелся полный доступ. В офисе в г. Донецке программа «Guidewire» установлена на отдельный стационарный компьютер для каждого страхового агента. При этом, кроме электронного заполнения страховых договоров имелась возможность их оформления на фирменных номерных бланках строгой отчетности ПАО СК «Росгосстрах», которые выдавались ей, как директору отдела согласно актам приема-передачи. Данные фирменные бланки имели вид и форму страхового договора и заполнялись рукописно тем страховым агентом, на которого они выдавались согласно акту приема-передачи, после чего уже готовый договор подписывался клиентом и страховым агентом, сканировался через программу «Guidewire» и загружался на сервер Ростовского филиала ПАО СК «Росгосстрах» для отчетности. Договоры, которые оформлялись в электронном виде автоматически сохранялись в базе ПАО СК «Росгосстрах» в виде образов, но без подписей клиентов и страховых агентов. В период, когда она занимала должность начальника страхового отдела в г. Донецк Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области, примерно в начале октября 2020 года, находясь в страховом отделе по г. Донецк Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области по адресу: 

<

адрес>», у нее возник преступный умысел на присвоение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», поступающих от клиентов общества за заключенные договоры страхования. Она уже не помнит, по какой причине она решила похищать деньги организации, возможно в тот момент были финансовые проблемы. Для этого она решила, что можно имея доступ к учетным записям подчиненных ей страховых агентов в программе «Guidewire», осуществлять от их имени, не осведомленных о ее преступных намерениях, вход в данную программу, оформлять договора страхования на клиентов, получать от них за оказанную услугу наличные денежные средства, которые в кассу либо на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не вносить, а оставлять их себе. Также она подумала и пришла к той мысли, что используя полученные по актам приема-передачи фирменные бланки ПАО СК «Росгосстрах», можно лично оформлять на них рукописно от своего имени и от имени подчиненных страховых агентов, не осведомленных о ее преступных намерениях, договоры страхования строений и квартир. Для данных целей она никого никогда не привлекала, действовала всегда самостоятельно и ее страховые агенты ТМВ, ЖНВ, МСА, ПТН, ЧОН, ЗСА, ФНН ничего о том, что она совершает преступление, не знали. Ей сложно в настоящее время вспомнить, когда именно произошло первое присвоение денежных средств, но примерно в октябре 2020 года, она находилась в офисе Донецкого филиала ПАО СК «Росгосстрах» в г. Донецке Ростовской области по адресу: 

<

адрес>., где к ней обратился клиент, кто именно - она в настоящее время не помнит, с целью заключения договора страхования его имущества. Она на своем стационарном компьютере оформила в программе «Guidewire» под учетной записью одного из подчиненных страховых агентов, кого именно не помнит, оформила для клиента страховой договор, который был ему необходим, после чего выдала его на руки ему, а он подписав страховой договор, передал ей денежные средства наличными, на какую сумму уже не помнит, которые она похитила и не внесла в кассу либо на банковский счет компании. Деньги потом потратила на свои нужды.Как аналогичные действия, так и оформление страховых договоров на фирменных бланках ПАО СК «Росгосстрах» ею совершались со многими клиентами, которые хотели застраховать свое имущество и передавали лично ей денежные средства в счет оплаты договора наличными. Она всегда просила клиентов передавать ей в качестве оплаты за услуги наличные денежные средства, безналичные денежные средства она не похищала.При работе в программе «Guidewire» она также, могла заходить и под своей учетной записью, а также использовала учетные записи разных страховых агентов, которые были у нее в подчинении, если не ошибается это были учетные записи страховых агентов ТМВ, ЖНВ и ЗСА Каждый раз один экземпляр договора за страховку она передавала клиенту, а второй экземпляр рвала и выбрасывала. Электронный образ оформленного договора оставался храниться в клиентской базе ПАО СК «Росгосстрах» и считался оформленным в установленном компанией порядке. На фирменных бланках ПАО СК «Росгосстрах» она лично рукописно чернильной ручкой оформляла страховые договоры также от своего имени и от имени ЧОН, МСА, ФНН, ПТН и ТМВ, подделывая их подписи и почерк. Один экземпляр заключенного договора она также как и в случае работы с программой «Guidewire» выдавала на руки клиентам, а вторые экземпляры сканировала и загружала в клиентскую базу данных ПАО СК «Росгосстрах», после чего бумажный вариант договора рвала и выбрасывала, чтобы потом его не передавать в Ростовской офис компании для отчетности. Акты приема-передачи на бумажном носителе, по которым она получала фирменные бланки договоров она не возвращала обратно в Ростовский филиал, чтобы ее действия были незаметны для вышестоящего руководства, а могла лишь отправить их в сканированном виде в Ростовский офис ПАО СК «Росгосстрах». Оригиналы актов она также рвала и выбрасывала, но иногда могла направить в Ростовский офис. Иногда она подделывала подписи страховых агентов в актах приема-передачи, что якобы они, а не она получали фирменные бланки страховых договоров для работы. Выше описываемое ею преступление всегда совершалось ею в офисе ПАО СК «Росгострах». Указывает, что при предъявлении ей страховых договоров она сможет пояснить более точно, по каким из них она похищала деньги компании.При этом все выданные ею страховые договоры были действительными, то есть клиенты, страховавшие свое имущество обмануты не были, а была обманута компания, то есть ПАО СК «Росгострах», поскольку услуги по страхованию ею в каждом случае хищения денежных средств компании оказывались в полном объеме.Схема, по которой ею похищались деньги компании проработала примерно до марта 2022 года, потому что по каждому страховому договору регулярно подходил срок, в который должна была вносится плата за оказанную услугу, но деньги на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не поступали. Она пыталась перекрывать своими деньгами образовывавшуюся дебиторскую задолженность по страховым договорам, по которым она присвоила деньги компании себе, но поскольку сумма уже к тому моменту образовалась значительная, ее действия заметили сотрудники Ростовского филиала ПАО СК «Росгосстрах». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками службы безопасности выявлен факт задолженности у ряда агентов филиала ПАО СК «Росгосстрах» в г. Донецк, которая образовалась в результате того, что она не вносила полученные от страхователей денежные средства в кассу ПАО СК «Росгосстрах». Задолженности установлены у агентов ТМВ, ЖНВ, МСА, ПТН, ЧОН, ЗСА, ФНН Также установлены задолженности по ряду договоров, которые заключались в том числе и ею, в связи с чем с ней неоднократно связывался сотрудник службы безопасности ЮЕВ, которому она обещала вернуть денежные средства, но ввиду того, что у нее двое детей, она материально не могла закрыть свой долг перед компанией и у нее это не получалось. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, в офис ПАО СК «Росгосстрах» в городе Донецк Ростовской области приехал ЮЕВ, который встретился с ТМВ, РЮС, ЖНВ и ею. У них состоялся разговор, темой которой являлась задолженность страховых агентов перед компанией. ЮЕВ показал каждой отчеты, а также копии страховых полюсов и спросил, что это за полюса, кем они заключались и по какой причине в ПАО СК «Росгосстрах» не поступила оплата. ТМВ, РЮС и ЖНВ сказали, что не заключали полюса и не будут признавать задолженности, в связи с чем она решила признаться в том, что она от их имени заключала договора страхования и обязалась возместить присвоенную сумму в течении 18 месяцев, но ЮЕВ не предоставил ей такой возможности и написал на нее заявление в полицию. Акт документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед ПАО СК «Росгосстрах» у следующих агентов по следующим договорам имеется задолженность: по агенту ЖНВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 36 150 рублей, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования КАСКО серия № № на имя ОИС заключенный на сумму 12 990 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЯИГ, заключенный на сумму 23 160 рублей.

По агенту ЗСВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 39 275,64 рублей, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШВЕ, заключенный на сумму 2 234 рублей 20 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КМВ, заключенный на сумму 4 499 рублей 44 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ИСА, заключенный на сумму 15 317 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КМВ заключенный на сумму 17 225 рублей.

По агенту МСА установлена дебиторская задолженность в общей сумме 20 949 рублей 09 копеек, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя ДСВ, заключенный на сумму 2 770 рублей 20 копеек; договор страхования строений серия № № на имя МНА заключенный на сумму 3 139 рублей 56 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ВМА, заключенный на сумму 1 896 рублей 66 копеек; договор страхования строений серия № № на имя НВИ, заключенный на сумму 3 700 рублей 24 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧНС, заключенный на сумму 5 040 рублей 94 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНП, заключенный на сумму 2 361 рублей 49 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ГЛН, заключенный на сумму 2 040 рублей.

По агенту РЮС установлена дебиторская задолженность в общей сумме 31 144 рублей 43 копеек, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380,04 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380 рублей 04 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 000 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 036 рублей 76 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КСМ заключенный на сумму 4 347 рублей 59 копеек.

По агенту ЧОН установлена дебиторская задолженность в общей сумме 41 860 рублей 97 копеек, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя ЛАВ, заключенный на сумму 3 971 рублей 99 копеек; договор страхования строений серия № № на имя БФГ заключенный на сумму 4 994 рублей 97 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧОМ, заключенный на сумму 2 747 рублей 46 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СФИ, заключенный на сумму 4 793 рублей 90 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАМ, заключенный на сумму 2 348 рублей 69 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНМ, заключенный на сумму 2 077 рублей 65 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ПГВ, заключенный на сумму 8 024 рублей 41 копейку; договор страхования строений серия № № на имя ОИВ, заключенный на сумму 2 441 рублей 50 копеек; договор страхования квартир серия № № на имя ПТИ, заключенный на сумму 1 800 рублей; договор страхования строений серия № № на имя ЛЕГ заключенный на сумму 8 660 рублей 40 копеек.

По агенту ТМВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 586 031 рублей 10 копеек, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования КАСКО серия № № на имя КЕА, заключенный на сумму 59 425 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя САЛ, заключенный на сумму 16 951 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КВВ, заключенный на сумму 59 149 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ, заключенный на сумму 57 389 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МРА, заключенный на сумму 41 788 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КСС, заключенный на сумму 31 960 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ВНД, заключенный на сумму 29 972 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МАА, заключенный на сумму 27 854 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШМН, заключенный на сумму 27 601 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ДВП, заключенный на сумму 23 954 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КВВ, заключенный на сумму 19 940 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЕАП, заключенный на сумму 14 574 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ, заключенный на сумму 14 111 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШТВ, заключенный на сумму 11 886 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ССФ, заключенный на сумму 9 364 рублей 48 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЦАВ, заключенный на сумму 8 890 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШМН, заключенный на сумму 8 347 рублей 61 копейка; договор страхования КАСКО серия № № на имя БВВ, заключенный на сумму 8 027 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШАФ, заключенный на сумму 8 000 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ЧАН, заключенный на сумму 7 344 рублей 52 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ААВ, заключенный на сумму 5 614 рублей 95 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя МРА, заключенный на сумму 5 242 рублей 28 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ДВЕ заключенный на сумму 3 739 рублей 23 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КВВ, заключенный на сумму 2 975 рублей 73 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя МОВ, заключенный на сумму 2 487 рублей 30 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ, заключенный на сумму 63 765 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ, заключенный на сумму 15 679 рублей; 

По руководителю агентского центра ФИО1 установлена дебиторская задолженность в общей сумме 225 717 рублей 46 копеек, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КЕВ заключенный на сумму 8 388 рублей 56 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ООО «Автоколонна 1991» заключенный на сумму 15 126 рублей 59 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ПГВ заключенный на сумму 8 024 рубля 42 копейки и 8 024 рубля 41 копейка; договор страхования строений серия № № на имя ОИВ заключенный на сумму 2 441 рублей 50 рублей и 2 441 рубль 50 копеек; договор страхования строений серия № № на имя БНВ заключенный на сумму 2 770 рублей 20 копеек; договор страхования строений серия № № на имя МЛВ заключенный на сумму 2 563 рублей 65 копеек; договор страхования квартир серия № № на имя ЛНП заключенный на сумму 5 600 рублей; договор страхования квартир серия № № на имя ХЕИ заключенный на сумму 1 704 рублей; договор страхования квартир серия № № на имя КИМ заключенный на сумму 10 197 рублей 20 копеек; договор страхования квартир серия № № на имя ТОА заключенный на сумму 1 963 рубля 44 копейки; договор страхования квартир серия № № на имя ЧНА заключенный на сумму 2 144 рубля 39 копеек; договор страхования квартир серия № № на имя ЖНА заключенный на сумму2 054 рубля 40 копеек; договор страхования строений серия № № на имя БВС заключенный на сумму 40 701 рубль 63 копейки; договор страхования строений серия № № на имя ШТИ заключенный на сумму 15 374 рубля 71 копейка; договор страхования строений серия № № на имя ГРА заключенный на сумму 3 088 рублей 31 копейка; договор страхования строений серия № № на имя ПГЯ заключенный на сумму 3 529 рублей 48 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ТОА заключенный на сумму 7 376 рублей 90 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЮАН заключенный на сумму 2 970 рублей 74 копейки; договор страхования строений серия № № на имя БТП заключенный на сумму 2 828 рублей 52 копейки; договор страхования строений серия № № на имя ТИГ заключенный на сумму 4 387 рублей 63 копейки; договор страхования строений серия № № на имя ЛЕГ заключенный на сумму 8 660 рублей 41 копеек и 8 660 рублей 40 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ПЕЕ заключенный на сумму 8 060 рублей 03 копейки; договор страхования строений серия № № на имя СВА заключенный на сумму 5 244 рублей; договор страхования строений серия № № на имя ФВТ заключенный на сумму 3 653 рубля 78 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ФАН заключенный на сумму 3 480 рублей; договор страхования строений серия № № на имя ЗОА заключенный на сумму 2 219 рублей 51 копейка; договор страхования строений серия № № на имя ЛВА заключенный на сумму 2 566 рублей 09 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ДНС заключенный на сумму 3 157 рублей 36 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧАП заключенный на сумму 4 219 рублей 47 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ГВА заключенный на сумму 2 854 рубля 53 копейки; договор страхования строений серия № № на имя БМС заключенный на сумму 2 362 рубля 98 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ФИВ заключенный на сумму 8 092 рубля 47 копеек; договор страхования строений серия № № на имя РТВ заключенный на сумму 4 107 рублей 21 копейка; договор страхования строений серия № № на имя ЧЮИ заключенный на сумму 4 856 рублей 05 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАС заключенный на сумму 5 820 рублей 24 копейки; договор страхования строений серия № № на имя СБФ заключенный на сумму 6 249 рублей 92 копейки; договор страхования строений серия № № на имя ШГА заключенный на сумму 4 649 рублей 80 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СВН заключенный на сумму 2 227 рублей 34 копейки. ФИО1 указывает, что данные договоры заключались ею от имени подчиненных ей агентов, подписи в указанных договорах также ставила она. В актах приёма передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, № № расписывалась она, но от имени своих агентов. В акте № от ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют подписи, однако бланки строгой отчетности принимались ею. Акты № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ подписывались ею и принимала по ним бланки она. Договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ от ДД.ММ.ГГГГ, по которому от страхователя МДВ страховым агентом получены денежные средства в сумме 15 679 рублей. Предметом страхования выступает автомобиль «ГАЗ 2834» г.р.з. № регион. Страховым агентом, согласно данному документу, является ТМВ, составлялся ею от имени ТМВ и денежные средства за него получала она. 

По договору страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ООО «Автоколонна 1991» от ДД.ММ.ГГГГ, по которому от страхователя ООО «Автоколонна 1991» страховым агентом получены денежные средства в сумме 15 126 рублей 59 копеек. Предметом страхования выступает автомобиль «KiaGrandbird» г.р.з. Р342СА 161 регион. Страховым агентом является она, указывает, что она также не вносила денежные средства на счет компании, а присвоила их себе и потратила на свои нужды. Она собственноручно сквитовала указанный платеж с другими договорами клиента ООО «Автоколонна 1991» из отчета агента ЗСА и надеялась, что ее действия никто не заметит. З она об этом не уведомляла. Ранее при опросе у сотрудников ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> она специально пыталась ввести их в заблуждение, говоря о том, что платеж от страхователя ООО «Автоколонна 1991» на сумму 15 126 рублей 59 копеек был ею проведен. На самом деле она обманывала, эти деньги она также присвоила себе и потратила их на свои нужды. 

Кем заключался договор страхования КАСКО серия № № на имя СВА от ДД.ММ.ГГГГ, по которому от страхователя СВА агентом получены денежные средства в сумме 27 682,00 рублей, она пояснить не может, поскольку на момент его заключения она уже прекратила свою трудовую деятельность, а когда она уже была уволена она не похищала деньги ПАО СК «Росгосстрах». ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 540 рублей с банковского счета ЖНВ; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 12850 рублей с банковского счета ЖНВ; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 352 рублей с банковского счета ЖНВ; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3537 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3240 рублей с банковского счета МСА; произведен перевод денежных средств на сумму 1800 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 1000 рублей с банковского счета МСА; произведен перевод денежных средств на сумму 8231 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2400 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2240 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 4515 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 5600 рублей с банковского счета МСА; произведен перевод денежных средств на сумму 2570 рублей с банковского счета МСА; произведен перевод денежных средств на сумму 1816 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 4365 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 1920 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 1870 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3746 рублей с банковского счета МСА; произведен перевод денежных средств на сумму 4371 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 4405 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3010 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведено два перевода денежных средств на сумму 5062 рублей и 400 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2150 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2000 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведено два перевода денежных средств на сумму 5171 рублей и 1882 рубля с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведено три перевода денежных средств на сумму 3644 рублей, 2978 рублей и 7461 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2474 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведено два перевода денежных средств на сумму 3914 рублей и 4200 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2950 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведены переводы денежных средств на сумму 4052 рублей и 3340 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 6064 рублей и 5599 рублей 13 копеек с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3145 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2100 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 7600 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведены переводы денежных средств на сумму 3352 рублей и 11040 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2160 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2600 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3216 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 9460 рублей с банковского счета МСА; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 1955 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 650 рублей с банковского счета РЮС; произведен перевод денежных средств на сумму 4354 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3635 рублей с банковского счета РЮС; произведен перевод денежных средств на сумму 2493 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 1300 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 6350 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 4301 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 5200 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 1200 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 750 рублей с банковского счета РЮС; произведен перевод денежных средств на сумму 11608 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 5500 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3804 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 7668 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 4763 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 600 рублей с банковского счета РЮС; произведен перевод денежных средств на сумму 4179 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3612 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2018 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3255 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 5230 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 165,7 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведено два перевода денежных средств на сумму 3400 рублей и 3592 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 14525 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2526 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2153 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3343 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведено два перевода денежных средств на сумму 100 рублей и 4209 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 6553 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2757 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3250 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 5200 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2199 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2250 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 5060 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 1000 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2936 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 6384 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 300 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 7819 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 100 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 4354 рублей и 267 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3094 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 4850 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведены переводы денежных средств на сумму 2117 рублей, 300 рублей, 2057 рублей, 893 рубля, с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2824 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 2000 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 3250 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведены переводы денежных средств на сумму 13600 и 70000 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 425 рублей с банковского счета РЮС; ДД.ММ.ГГГГ произведен перевод денежных средств на сумму 1749 рублей 65 копеек с банковского счета РЮС. ФИО1 показала, что данные денежные средства являются деньгами, которые она получала по страховым выплатам и которые ей переводили коллеги за заключенные договора страхования, чтоб она вносила их на счет компании. В данных переводах денежных средств отсутствуют деньги, которые поступали ей от страхователей по ранее указанным договорам страхования. Кроме того в этих переводах могут быть отражены суммы не только за переводы денежных средств страховщиков, но и деньги, которые у нее могли занимать ее коллеги, в том числе на кофе или иные продукты (т. 4, л.д. 120-134, л.д.174-177).

Данные показания подсудимая ФИО1 полностью подтвердила в судебном заседании, пояснив, что давала их добровольно, в присутствии защитника.

Кроме полного признания своей вины подсудимой, виновность ФИО1 в совершении инкриминированного ей деяния подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» ЮЕВ, данными в судебном заседании, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, согласно которым, с 2018 года он состоит в должности главного специалиста отдела экономической безопасности по ЮФО Блока в Ростовской области Регионального блока Центрального офиса ПАО СК «Росгосстрах», по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: организация работы отдела экономической безопасности, работа по оптимизации дебиторской задолженности, выявление возможных рисков и источников угроз экономической безопасности акционерного общества. 

В городе Донецк Ростовской области находился агентский центр «Донецкий» филиала ПАО СК «Росгосстрах», с ДД.ММ.ГГГГ руководящую должность в нем занимала ФИО1, в обязанности которой входило: проверка отчетов, заключение договоров, прием убытков, осмотр автомобилей, контроль, а также организация работы подчиненных ей агентов. ДД.ММ.ГГГГ выявлен факт задолженности у агентов филиала ПАО СК «Росгосстрах» в г. Донецке, которая образовалась в результате отсутствия поступления денежных средств за заключенные договора страхования на счет компании. Задолженности установлены у агентов по договорам: по агенту ЖНВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 36 150 рублей, по страховым полисам (договорам): договор страхования КАСКО серия № № на имя ОИС заключенный на сумму 12 990 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЯИГ, заключенный на сумму 23 160 рублей. По агенту ЗСВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 39 275,64 рублей, по страховым полисам (договорам): договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШВЕ, заключенный на сумму 2 234 рублей 20 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КМВ, заключенный на сумму 4 499 рублей 44 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ИСА, заключенный на сумму 15 317 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КМВ заключенный на сумму 17 225 рублей. По агенту МСА установлена дебиторская задолженность в общей сумме 20 949 рублей 09 копеек, по страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя ДСВ, заключенный на сумму 2 770 рублей 20 копеек; договор страхования строений серия № № на имя МНА заключенный на сумму 3 139 рублей 56 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ВМА, заключенный на сумму 1 896 рублей 66 копеек; договор страхования строений серия № № на имя НВИ, заключенный на сумму 3 700 рублей 24 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧНС, заключенный на сумму 5 040 рублей 94 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНП, заключенный на сумму 2 361 рублей 49 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ГЛН, заключенный на сумму 2 040 рублей. По агенту РЮС установлена дебиторская задолженность в общей сумме 31 144 рублей 43 копеек, по страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380,04 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380 рублей 04 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 000 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 036 рублей 76 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КСМ заключенный на сумму 4 347 рублей 59 копеек. По агенту ЧОН установлена дебиторская задолженность в общей сумме 41 860 рублей 97 копеек, по страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя ЛАВ, заключенный на сумму 3 971 рублей 99 копеек; договор страхования строений серия № № на имя БФГ заключенный на сумму 4 994 рублей 97 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧОМ, заключенный на сумму 2 747 рублей 46 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СФИ, заключенный на сумму 4 793 рублей 90 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАМ, заключенный на сумму 2 348 рублей 69 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНМ, заключенный на сумму 2 077 рублей 65 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ПГВ, заключенный на сумму 8 024 рублей 41 копейку; договор страхования строений серия № № на имя ОИВ, заключенный на сумму 2 441 рублей 50 копеек; договор страхования квартир серия № № на имя ПТИ, заключенный на сумму 1 800 рублей; договор страхования строений серия 2000 № на имя ЛЕГ заключенный на сумму 8 660 рублей 40 копеек. По агенту ТМВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 586 031 рублей 10 копеек, по страховым полисам (договорам): договор страхования КАСКО серия № № на имя КЕА, заключенный на сумму 59 425 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя САЛ, заключенный на сумму 16 951 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КВВ, заключенный на сумму 59 149 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ, заключенный на сумму 57 389 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МРА, заключенный на сумму 41 788 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КСС, заключенный на сумму 31 960 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ВНД, заключенный на сумму 29 972 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МАА, заключенный на сумму 27 854 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШМН, заключенный на сумму 27 601 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ДВП, заключенный на сумму 23 954 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КВВ, заключенный на сумму 19 940 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЕАП, заключенный на сумму 14 574 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ, заключенный на сумму 14 111 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШТВ, заключенный на сумму 11 886 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ССФ, заключенный на сумму 9 364 рублей 48 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЦАВ, заключенный на сумму 8 890 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШМН, заключенный на сумму 8 347 рублей 61 копейка; договор страхования КАСКО серия № № на имя БВВ, заключенный на сумму 8 027 рублей; договор страхования КАСКО серия 

<

адрес> № на имя ШАФ, заключенный на сумму 8 000 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ЧАН, заключенный на сумму 7 344 рублей 52 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ААВ, заключенный на сумму 5 614 рублей 95 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя МРА, заключенный на сумму 5 242 рублей 28 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ДВЕ заключенный на сумму 3 739 рублей 23 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КВВ, заключенный на сумму 2 975 рублей 73 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя МОВ, заключенный на сумму 2 487 рублей 30 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ, заключенный на сумму 63 765 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ, заключенный на сумму 15 679 рублей. В связи с вышеизложенным им осуществлены звонки агентам указанного центра: ТМВ, РЮС, ЖНВ, ЧОН, МСА, ЖНВ, а также руководителю Донецкого агентского центра - ФИО1 В ходе телефонных разговор с указанными агентами установлено, что никто из агентов задолженность перед АО «Росгосстрах» не признает, поскольку договора они не признавали, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им организована встреча с агентами ПАО СК «Росгосстрах» в городе Донецке в офисе ПАО СК «Росгосстрах», где им предъявлены отчеты, а также копии вышеуказанных страховых договоров, а также предложено объяснить, в связи с чем у них образовалась данная задолженность. Страховые агенты ТМВ, РЮС, ЖНВ пояснили, что не заключали данные страховые договора, а логин и пароль от «Гаидвайер» имеются у ФИО1 Сама ФИО1 призналась, что это она заключала данные договора от имени агентов и обязалась возместить присвоенную ей сумму в течение 18 месяцев. До первой встречи с ФИО1, то есть с момента установления задолженности ДД.ММ.ГГГГ, последняя по телефону, неоднократно обещала вернуть задолженность в размере 1 008 810 рубля 69 копеек за определенный период, выплачивая по 100 000 рублей в месяц. Также ФИО1 предложила заключить соглашение на производство выплат раз в месяц, но до написания заявления ФИО1 погасила лишь 86 840 рубля 74 копейки, в связи с чем в последующем, ДД.ММ.ГГГГ написано заявление в ОМВД России по г. Донецку. 

Также им осуществлялся выезд в г. Белую Калитву, где он встречался с агентом ПАО СК «Росгосстрах» ЧОН, которой предъявил на обозрение договора страхования, заключенные от её имени, и ЧОН пояснила, что не заключала данные договора, и подтвердила факт, что они могли быть заключены ФИО1, в связи с чем от неё получена расписка. 

Далее, на основании письма начальника ОМВД России по г. Донецку ЗАГ от ДД.ММ.ГГГГ проведен акт документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области, в котором отражено, что необходимо провести проверку документации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, однако с целью проведения более объективной проверки, им предложено взять период ДД.ММ.ГГГГ, поскольку по имеющейся информации, полученной в рамках принятия устного объяснения у агентов Донецкого отделения ПАО СК «Росгосстрах», возможным началом совершения ФИО1 противоправных действий была именно эта дата. 

В проведении указанной проверки принимали участие начальник управления сервисной поддержки ЧОИ, главный специалист управления сервисной поддержки ПЕВ

Задолженность агентов ПАО СК «Росгосстрах» в городе 

<

адрес> выявлена начальником управления сервисной поддержки ЧОИ при проведении сверки по задолженности подразделения.

Согласно акту документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ самым ранним страховым договором, заключенным ФИО1 является договор от ДД.ММ.ГГГГ №, оформленный под логином и паролем ТМВ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ можно считать началом совершения противоправных действий со стороны ФИО1, направленных на присвоение денежных средств ПАО СК «Росгосстрах», поскольку должность начальника отдела и должности руководителя агентского центра являются одним и тем же и отличаются лишь названия, которые изменились в результате переименования их в структуре ПАО СК «Росгосстрах», однако обязанности как у начальника отдела, так и у руководителя агентского центра одинаковые. 

При подготовке акта документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя СВА, по которому от страхователя СВА агентом получены денежные средства в сумме 27 682 рублей, и образовалась дебиторская задолженность в сумме 27 682 рублей по данному договору, оформленному агентом от имени ТМВ, которая пояснила, что указанный договор она не заключала, в связи с чем возникло предположение, что данный договор оформлен ФИО1, однако никаких объективных данных о том, что он был оформлен ФИО1 у него не имеется. Таким образом, без учета указанного договора, дебиторская задолженность ФИО1 является 981 128 рублей 69 копеек. 

При заключении договора страхования, клиенту предлагается внести денежные средства через банковское приложение, где вводится счет компании или путем передачи наличных средств после заключения договора, а агент агентского центра в свою очередь вносит указанные денежные средства через терминал, который имеется в офисе филиала ПАО СК «Росгосстрах». 

ФИО1, являясь руководителем Донецкого филиала ПАО СК «Росгосстрах» получила доступ к логину и паролю страхового агента филиала ПАО СК «Россгострах» в г. Белой Калитве», поскольку ДД.ММ.ГГГГ филиал ПАО СК «Росгосстрах» расформирован, все агенты, которые в нем работали перешли под руководство ФИО1, которая, соответственно, получила доступ к их логину и паролю от «Гаидвайер», «АПО», и поскольку при обновлении программного обеспечения или внесения изменений в неё на почту руководителя филиала ПАО СК «Росгосстрах» приходят сведения с отраженными в них логинами и паролями на каждого страхового агента, находящегося в подчинении данного руководителя. 

ПАО СК «Росгосстрах» несет ответственность за заключенный договор, даже при условии, если денежные средства агентом ПАО СК «Росгосстрах» еще не внесены на счет компании. Компания не несет ответственности только в случае, если агенту ПАО СК «Росгосстрах» выданы бланки страхования, и он с ними исчез, то есть не выходит на связь и т.д., в таком случае подается заявление в правоохранительные органы и с момента регистрации заявления ПАО СК «Росгосстрах» не несет ответственности за договора, которые заключены данным агентом. Квитование - это процесс привязки платежей, поступивших от страхователя, к заключенным договорам страхования. Если платеж договора сформирован верно, то привязка денежных средств к договору происходит автоматически. При поступлении платежей, по которым невозможно идентифицировать договор страхования, то квитование, то есть привязка денежных средств к договору, происходит вручную по поступившим заявкам от продавца или поддерживающего подразделения. При введении серии и номера договора в программе «Гайдвайер» по договорам, заключенным ФИО1 в графе «Оплата» имеется строка, в которой отражено, что за данный договор имеется задолженность на текущую дату, соответственно договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ООО «Автоколонна 1991», по которому от страхователя ООО «Автоколонна 1991» ФИО1 получены денежные средства в сумме 15 126 рублей 59 копеек, последняя в кассу не внесла и не квитировала данный договор, а также не направила заявку на квитование денежных средств с договором. 

ФИО1, в нарушение своих трудовых обязанностей, не передавала вторые экземпляры данных договоров в офис ПАО СК «Росгосстрах», а лишь загружала их сканированные копии в программу «Гайдвайер», из которой они и предоставлены следствию с первичным материалом. 

Акты приема-передачи, по которым ФИО1 получала фирменные бланки ПАО СК «Росгосстрах» ФИО1, в нарушение своих трудовых обязанностей, не передавала в офис ПАО СК «Росгосстрах», а лишь загружала их сканированные копии в Ростовский офис. Копии данных документов также как и копии страховых договоров ранее предоставлены в полном объеме с первичным материалом. 

Представленные на обозрение копия договора страхования строений серия № № на имя КАП; копия договора страхования строений серия № № на имя КСМ; копия договора страхования строений серия № № на имя КВА также заключались ФИО1 от имени других страховых агентов. Акты приёма-передачи, а также бланки строгой отчетности направляются почтовым отправлением в адрес филиала ПАО СК «Росгосстрах» и руководитель агентского центра, после их получения, должен поставить подпись и направить акт приёма-передачи назад, что ФИО1 не сделала, поэтому акты приёма-передачи и их копии отсутствуют в компании. При этом в программе «Гайдвайер» имеются сведения о заключении вышеуказанных договоров и отсутствия у них оплаты за заключение, в связи с чем указанные договора также вменяются ФИО1, поскольку деньги, поступившие от страховщиков она присвоила. Преступными действиями ФИО1 ПАО СК «Росгосстрах» причинен ущерб в размере 981128,69 руб., а также вред деловой репутации. В период следствия ФИО1 частично возместила ущерб в сумме 169380,13 руб. В настоящее время заявляют гражданский иск на сумму 811 748,56 руб. (т. 1, л.д. 216-226);

- показаниями свидетеля ДАВ, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он находится в должности начальника агентского центра ПАО СК «Росгосстрах» в г. Каменск-Шахтинском, по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит: проверка отчетов, заключение договоров, прием убытков, осмотр автомобилей, контроль, а также организация работы подчиненных ему агентов. Весной 2020 года в в офисах ПАО СК «Росгосстрах» введена программа «Гайдвайер». На рабочие электронные почты руководителей агентских центров и самих страховых агентов ПАО СК «Росгосстрах» была направлена ссылка на скачивание и установку указанного программного обеспечения. Также на почту каждого из агентов направлены логины и пароли от учетных записей в данной программе. Все эти письма направлялись главным офисом по ПАО СК «Росгосстрах» по субъекту. Принцип работы программы простой, в него вносятся сведения о страхователе, выбирается вид страхования, после чего распечатывается страховой полис. Если в программное обеспечение «Гайдвайер» войти под учетной записью руководителя агентского центра, то у последнего имеется возможность свободно входить в учетные записи страховых агентов без ввода логинов и паролей от их учетных записей, в том числе имеется возможность заключения страховых договоров от их имени. Порядок заключения договора страхования с использованием программного обеспечения ПАО СК «Росгосстрах» - «Гайдвайер» следующий: лицо обращается в филиал ПАО СК «Росгосстрах» с целью заключения договора страхования жизни, жилья, автомобиля и т.д. страховой агент сообщает какие именно документы нужны для заключения договора страхования, а именно, в зависимости от вида страхования, предоставляются следующие документы: паспорт гражданина РФ, договор купли-продажи, водительское удостоверение. Данный перечень утвержден регламентом компании ПАО СК «Росгосстрах». Далее страховой агент входит в программное обеспечение «Гайдвайер» под своим логином и паролем, где перед агентом всплывает окно, в котором отражается на выбор, для чего именно нужна страховка, то есть, например: «ваша защита» - это страхование от несчастного случая, «поехали» - это медицинская страховка для лиц, выезжающих заграницу и т.д. Если необходимо заключить договор с лицом, которое ранее не заключало страховой договор, необходимо открыть окно «Поиск клиента», где вводится его фамилия, имя, отчество и дата рождения. Далее всплывает окно, в котором имеется кнопка «создать нового клиента», если ранее страховые договора с ним не заключались. Если же заключались, то появляется личная карточка клиента, где уже имеются его персональные данные. Далее получив персональные данные клиента и определившись с видом страхования, страховой агент вбивает данные автомобиля, если этого ОСАГО или КАСКО, а если имущество, то вносятся данные об имуществе. Далее клиенту предлагается сумма, на которую он хочет заключить договор и из этой суммы производится расчет его выплат на определённый период времени, который также обговаривается с клиентом. Расчеты на страхование производятся самой программой с учетом специальных коэффициентов. Далее клиенту предлагается оплатить страховой договор, а именно ему выдается электронная квитанция на оплату для самостоятельного внесения денежных средств на счет ПАО СК «Росгосстрах» либо передать денежные средства страховому агенту, который в свою очередь самостоятельно внесет денежные средства на счет компании. После получения денежных средств за заключенные договор страхования, страховой агент заполняет бланк строгой отчетности, в случае ручного заполнения, либо распечатывает его через «Гайдвайер», где программа сама присваивает номер бланку. Ручной бланк подписывается клиентом и страховым агентом, с которого снимается копия, для последующего направления в адрес главный офис ПАО СК «Росгосстрах» по субъекту, а в электронных бланках уже стоит факсимильная печать и соответственно распечатывается он в одном экземпляре для клиента, поскольку второй экземпляр и так имеется в программе. После выдачи клиенту заполненного бланка страхования - договор страхования считается заключенным и действующим (т. 2 л.д.104-107); 

- показаниями свидетеля ЖНВ, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, с 2013 года по настоящее время она работает в должности страхового агента центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области. Ее рабочим местом являлось офисное помещение, по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входило: заключение договоров страхования имущества, имущественных прав здоровья и жизни человека. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, страховой агент «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» ТМВ сообщила, что у ряда агентов центра, в том числе у нее, перед ПАО СК «Росгосстрах» образовалась задолженность за договора страхования и необходимо созвониться со службой безопасности ПАО СК «Росгосстрах». Также ТМВ сообщила ей, что не понимает откуда появилась указанная задолженность, поскольку она работает длительный период времени и умеет правильно вести отчеты, заполнять необходимую документацию. Далее, она в присутствии ТМВ созвонилась с сотрудником службы безопасности ЮЕВ, который сообщил, что у ряда их сотрудников, в том числе и у нее, имеется задолженность перед компанией в общей сумме более 500 тысяч рублей. Она сообщила ему, что не согласна с задолженностью. Тогда ЮЕВ назвал ей договора страхования, по которым у нее имеется задолженность, которые оформлены не ею, но она не признавала эту задолженность, поскольку не она их оформляла. Как она поняла далее, из сведений компьютерной программы «Гайдваер» компании ПАО СК «Росгосстрах» следовало, что данные договора, оформлены под ее логином и паролем, но заключала их не она, о чем тут же сообщила ЮЕВ Он сообщил, что есть еще задолженности среди сотрудников их центра и что служба безопасности будет в этом разбираться. ДД.ММ.ГГГГ в их филиал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, прибыл ЮЕВ, где встретился с ней, ТМВ, РЮС и ФИО1 и представил им отчётную документацию и сообщил, что у каждого агента их офиса имеется задолженность и если они не заключали данные договора и не признают задолженность, то должны написать заявление об этом. Она написала заявление, в котором отразила, что отказывается признавать выставленную за ней дебиторскую задолженность в сумме 36 150 рублей, так как договора КАСКО, МКАСКО и ОСАГО она не оформляла, а ее логин и пароль от программы «Гайдвайер» имеется у руководителя филиала - ФИО1 Также она сообщила, что бланки, на которых оформлены страховые договора, она не получала. ТМВ, РЮС написали аналогичные заявления. В ходе их разговора с ЮЕВ, ФИО1 признала, что она оформляла от ее имени и имени остальных агентов договора страхования, в связи с чем ЮЕВ предложил ей зафиксировать этот факт в заявлении в филиал ПАО СК «Росгосстрах» Ростовской области. Так, в ее присутствии и в присутствии двух других страховых агентов, ФИО1 написала 2 заявления: в первом она отразила, что признает дебиторскую задолженность по оформленным ею лично договорам страхования в сумме 225 717 рублей 46 копеек, а полученные от страхователей денежные средства не внесла в кассу ПАО СК «Росгосстрах», а потратила на свои личные нужды, при этом выдала клиентам страховые полюса. Во втором заявлении ФИО2 указала, что она, используя учетные записи страховых агентов, в том числе и ее, не ставя их в известность, оформила договора КАСКО, МКАСКО и ОСАГО на сумму 586 031 рубль 10 копеек от имени ТМВ, 31 144 рубля 43 копейки от имени РЮС, 36 150 рублей от ее имени и 41 860 рублей 97 копеек от имени ЧОВ Далее ФИО1 сообщила, что она оформляла договора страхования с клиентами на указанные суммы под их учетными записями, поскольку у неё имеются логины и пароли от программы «Гайдвайер» каждого агента филиала ПАО СК «Росгосстрах» в г. Донецк. После ФИО1 сообщила, что обязуется вернуть все присвоенные ею денежные средства, о чем также поставила отметку в своем заявлении. 

Специальные номерные бланки для оформления страхового договора поступают специальной почтой от «Почта России» и передаются руководителю филиала, то есть ФИО1, а она, в свою очередь, распределяла указанные бланки между страховыми агентами под роспись. 

Договор страхования, оформленный от ее имени ФИО1 является действительным, поскольку порядок заключения договора соблюден, но сумма, переданная лицом, заключавшим со страховой компанией договор, не поступила на счет ПАО СК «Росгосстрах».

Порядок заключения договора страхования следующий: лицо обращается в филиал ПАО СК «Росгосстраха» ему предлагается на выбор заключить договор ОСАГО, КАСКО и т.д., после того, как лицо определилось с выбором, ему предлагается предоставить ряд документов, для заключения договора, паспорт, водительское удостоверение, а при страховании жилья или здоровья достаточно будет только паспорта. Далее сведения о лице вводятся в программу «Гайдваер». Программа рассчитывает сумму страхования с учетом специальных коэффициентов, после чего клиенту предлагается сумма, за которую он может оформить договор страхования. Если он согласен, то ему предлагается оплатить договор наличными или через терминал. Далее в принтер вставляется специализированный номерной бланк, в котором впечатывается сведения, ранее введенные в программу «Гайдваер». После того, как бланк со сведениями о страховщике распечатывается, он уже является действительным. При этом бланки о страховании жилья заполняются вручную. 

Ознакомившись с актом документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она заключила договор страхования КАСКО серия № № на имя ОИС на сумму 12 990 рублей и договор страхования КАСКО серия № № на имя ЯИГ на сумму 23 160 рублей, указывает, что данные договора ею не заключались, они заключены ФИО1 (т. 2, л.д. 32-37);

- показаниями свидетеля ЗСА, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, с 2019 по январь 2022 года она работала в должности страхового агента ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области. В настоящее время ее рабочим местом является офисное помещение по адресу: г. Белая Калитва. Фактически она работает в удаленном режиме. В ее обязанности входило: заключение договоров страхования имущества, имущественных прав здоровья и жизни человека. До 2020 года она работала в г. Белая Калитва, где был филиал ПАО СК «Росгосстрах», после чего в 2020 году данный филиал расформировали и объединили с Донецким филиалом, руководителем которого была ФИО1 Охарактеризовать ФИО1 не может, поскольку общалась с ней исключительно по телефону и лично с ней никогда не встречалась. Фактически она выполняла свои обязанности находясь в г. Белая Калитва, а именно у себя дома.

Она, используя программу ПАО СК «Росгосстрах» - «Гайдвайер», имея данные людей, которые к ней обращались с целью застраховать свое имущество, распечатывала на своем компьютере договор страховки и передавала людям, а копии направляла ФИО1 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ней связался сотрудник службы безопасности ЮЕВ и сообщил, что у нее и других сотрудников имеется задолженность по ряду договоров страхования на очень большую сумму денежных средств. Она сообщила ему, что уже длительный период времени не работает и не может быть задолженности по договорам. Тогда ЮЕВ назвал договора страхования, по которым у нее имеется задолженность, которые оформлены не ею, она сказала, что не будет признавать эту задолженность, поскольку не она их оформляла. Как она поняла далее, из сведений компьютерной программы «Гайдваер» компании ПАО СК «Росгосстрах» следовало, что данные договора оформлены под ее логином и паролем, но заключала их не она, о чем и сообщила ЮЕВ Она решила, что не хочет ввязываться в данную ситуацию, поскольку на тот момент уже работала в другой сфере и ее не волновало, что именно и какие проблемы происходят в ПАО СК «Росгосстрах». 

Ознакомившись с актом документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, указывает, что договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШВЕ, заключенный на сумму 2 234 рублей 20 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КМВ, заключенный на сумму 4 499 рублей 44 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ИСА, заключенный на сумму 15 317 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КМВ заключенный на сумму 17 225 рублей, она не заключала и со слов ЮЕВ поняла, что их заключала ФИО1 (т. 2, л.д. 87-90); 

- показаниями свидетеля МСА, данными в судебном заседании, с учетом показаний, ранее данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, содержание которых аналогично показаниям свидетеля ЖНВ При этом, из показаний свидетеля МСА в части следует, чтос 2003 года по настоящее время она работает в должности страхового агента центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области. В ее обязанности входит: заключение договоров страхования имущества, имущественных прав здоровья и жизни человека. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, позвонил сотрудник службы безопасности ЮЕВ и сообщил, что у всех страховых агентов Донецкого филиала образовалась большая задолженность перед ПАО СК «Росгосстрах» по ряду страховых договоров. Она пояснила, что такого не может быть, поскольку за каждый оформленный ею договор, она вносила денежные средства в кассу. О данном факте она сообщила ТМВ, которой от сотрудника службы безопасности ЮЕВ стало известно, что у нее тоже задолженность перед компанией в сумме более 500 000 рублей. Тогда ТМВ пояснила, что этого не может быть, поскольку работает много лет и ведет свои учеты грамотно и ответственно, все полученные от клиентов денежные средства своевременно перечисляла на счет компании. В связи с тем, что ТМВ не согласна с задолженностью, ЮЕВ прислал фотографии реестров отчетной документации по якобы оформленным договорам. Изучив указанные отчетные документы ТМВ удивилась, поскольку договора, которые оформлены под её именем - она не оформляла. Из содержания документов следовало, что ТМВ якобы оформила ряд договоров ОСАГО, КАСКО, МКАСКО, по которым полученные от клиентов денежные средства в сумме 586 031 рублей 10 копеек она не перечислила на счет компании. Далее, ТМВ позвонила ЮЕВ и пояснила, что указанные договора ею не оформлялись и денежные средства с клиентов не взимались. ДД.ММ.ГГГГ в г. Донецк прибыл ЮЕВ и встретился со страховыми агентами ТМВ, РЮС, ЖНВ и ФИО1 Ей известно, что ТМВ, ЧОН, РЮС и ЖНВ написали заявления о том, что они не признают выставленные за ними ПАО СК «Росгосстрах» задолженности, так как представленные им договора КАСКО, МКАСКО и ОСАГА они не оформляли. Агенты указали, что бланки, на которых оформлены страховые договора, они не получали. Указывает, что она в данной встрече не участвовала, а также не писала никакие заявления, поскольку задолженность, которая числилась за ней, погашена ФИО1 до приезда ЮЕВ Кроме этого со слов ее коллег ей известно, что ФИО1 в присутствии страховых агентов ТМВ, РЮС, ЖНВ написала 2 заявления, в которых отразила, что она признает дебиторскую задолженность по оформленным ею лично договорам страхования в сумме 225 717 рублей, которые она не внесла на счет ПАО СК «Росгосстрах», а потратила на свои личные нужды, не ставя об этом в известность руководство компании. Во втором заявлении ФИО1 указала, что она от имени ЖНВ оформила договора ОСАГО и КАСКО на общую сумму 36 150 рублей, от имени РЮС оформила договора ОСАГО и КАСКО на общую сумму 31 144 рубля 43 копейки, от имени ЧОВ оформила договора ОСАГО и КАСКО на общую сумму 41 860 рублей 97 копеек; от имени ТМВ оформила договора ОСАГО и КАСКО на общую сумму 586 031 рубль 10 копеек. При этом ФИО1 не сообщила никому из страховых агентов, что она оформляла договора с страховщиками не от своего имени, а от имени других агентов. ФИО1 призналась в совершении ею противоправных действий, а именно присвоение указанных выше денежных средств с использованием своего служебного положения. 

Договор страхования, оформленный от её имени ФИО1 является действительным, поскольку порядок заключения договора соблюден, но сумма, переданная лицом, заключавшим со страховой компанией договор, не поступила на счет ПАО СК «Росгосстрах». Ознакомившись с актом документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ею заключены: договор страхования строений серия № № на имя ДСВ, заключенный на сумму 2 770 рублей 20 копеек; договор страхования строений серия № № на имя МНА заключенный на сумму 3 139 рублей 56 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ВМА, заключенный на сумму 1 896 рублей 66 копеек; договор страхования строений серия № № на имя НВИ, заключенный на сумму 3 700 рублей 24 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧНС, заключенный на сумму 5 040 рублей 94 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНП, заключенный на сумму 2 361 рублей 49 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ГЛН, заключенный на сумму 2 040 рублей, договор страхования строений серия № № на имя СВА, заключенный на сумму 5 244 рублей указывает, что данные договора ею не заключались, проставленные в них подписи ей не принадлежат. Полагает, что данные договора заключены ФИО1 Ознакомившись со сведениям ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам ФИО1, по её банковской карте, указывает, что данные денежные средства не относятся к договорам страхования, которые под ее учетной записью в программе «Гайдвайер» оформила ФИО1 В акте приёма передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она получила бланки строгой отчетности, ее подписи нет, поскольку его не получала (т. 2, л.д. 46-52);

- показаниями свидетеля ПЕВ, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, с 2019 по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в должности главного специалиста УСП Центрального офиса ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: контроль бланков строгой отчетности, контроль своевременной сдачи договоров, поддержка бизнеса, консультация продавцов. В рамках выполнения ее трудовых обязанностей, а также осуществления контроля за подразделениями, осуществлялись выезды в подразделения Ростовской области, в том числе проблемные, такие как Донецкий отдел. В ходе данного выезда осуществлялась проверка наличия бланков отчетности, своевременная сдача договоров к учету, контроль сдачи денежных средств. По результатам очередного выезда в агентский центр «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области установлены ряд нарушений, а именно выявлена задолженность у агентов ТМВ, РЮС, ЖНВ, ЧОН, МСА, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ подготовлены служебные записки на имя директора департамента экономической безопасности ТММ, с целью организации внутренней служебной проверки, целью которой являлось возврат денежных средств. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в рамках исполнения поручения начальника ОМВД России по 

<

адрес> ЗАГ она включена в состав комиссии при проведении документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области. В ходе проведения проверки установлено, что у данного центра имеется задолженность по следующим договорам страхования: по агенту ЖНВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 36 150 рублей, по страховым полисам (договорам): договор страхования КАСКО серия № № на имя ОИС заключенный на сумму 12 990 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЯИГ, заключенный на сумму 23 160 рублей; по агенту ЗСВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 39 275,64 рублей, по страховым полисам (договорам): договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШВЕ, заключенный на сумму 2 234 рублей 20 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КМВ, заключенный на сумму 4 499 рублей 44 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ИСА, заключенный на сумму 15 317 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КМВ заключенный на сумму 17 225 рублей; по агенту МСА установлена дебиторская задолженность в общей сумме 20 949 рублей 09 копеек, по страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя ДСВ, заключенный на сумму 2 770 рублей 20 копеек; договор страхования строений серия № № на имя МНА заключенный на сумму 3 139 рублей 56 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ВМА, заключенный на сумму 1 896 рублей 66 копеек; договор страхования строений серия № № на имя НВИ, заключенный на сумму 3 700 рублей 24 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧНС, заключенный на сумму 5 040 рублей 94 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНП, заключенный на сумму 2 361 рублей 49 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ГЛН, заключенный на сумму 2 040 рублей; по агенту РЮС установлена дебиторская задолженность в общей сумме 31 144 рублей 43 копеек, по страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380,04 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380 рублей 04 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 000 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 036 рублей 76 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КСМ заключенный на сумму 4 347 рублей 59 копеек; по агенту ЧОН установлена дебиторская задолженность в общей сумме 41 860 рублей 97 копеек, по страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия 2000 № на имя ЛАВ, заключенный на сумму 3 971 рублей 99 копеек; договор страхования строений серия № № на имя БФГ заключенный на сумму 4 994 рублей 97 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧОМ, заключенный на сумму 2 747 рублей 46 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СФИ, заключенный на сумму 4 793 рублей 90 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАМ, заключенный на сумму 2 348 рублей 69 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНМ, заключенный на сумму 2 077 рублей 65 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ПГВ, заключенный на сумму 8 024 рублей 41 копейку; договор страхования строений серия № № на имя ОИВ, заключенный на сумму 2 441 рублей 50 копеек; договор страхования квартир серия № № на имя ПТИ, заключенный на сумму 1 800 рублей; договор страхования строений серия 2000 № на имя ЛЕГ заключенный на сумму 8 660 рублей 40 копеек; по агенту ТМВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 586 031 рублей 10 копеек, по страховым полисам (договорам): договор страхования КАСКО серия № № на имя КЕА, заключенный на сумму 59 425 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя САЛ, заключенный на сумму 16 951 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КВВ, заключенный на сумму 59 149 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ, заключенный на сумму 57 389 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МРА, заключенный на сумму 41 788 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КСС, заключенный на сумму 31 960 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ВНД, заключенный на сумму 29 972 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МАА, заключенный на сумму 27 854 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШМН, заключенный на сумму 27 601 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ДВП, заключенный на сумму 23 954 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КВВ, заключенный на сумму 19 940 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЕАП, заключенный на сумму 14 574 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ, заключенный на сумму 14 111 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШТВ, заключенный на сумму 11 886 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ССФ, заключенный на сумму 9 364 рублей 48 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЦАВ, заключенный на сумму 8 890 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШМН, заключенный на сумму 8 347 рублей 61 копейка; договор страхования КАСКО серия № № на имя БВВ, заключенный на сумму 8 027 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШАФ, заключенный на сумму 8 000 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ЧАН, заключенный на сумму 7 344 рублей 52 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ААВ, заключенный на сумму 5 614 рублей 95 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя МРА, заключенный на сумму 5 242 рублей 28 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ДВЕ заключенный на сумму 3 739 рублей 23 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КВВ, заключенный на сумму 2 975 рублей 73 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ЕОВ, заключенный на сумму 2 487 рублей 30 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ, заключенный на сумму 63 765 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ, заключенный на сумму 15 679 рублей. По всем вышеуказанным договорам страхования денежные средства на счет ПАО СК «Росгосстрах» не поступили, в связи с чем акт проведенной проверки представлен в ОМВД России по г. Донецк Ростовской области к ранее написанному заявлению и материалу проверки (т. 1, л.д. 233-238);

- показаниями свидетеля ПТН, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым,с 2003 года по настоящее время она работает в должности страхового агента филиала ПАО СК «Росгосстрах». В настоящее время ее рабочим местом является офисное помещение по адресу: 

<

адрес>, но фактически она работает в удаленном режиме. В ее обязанности входило: заключение договоров страхования имущества, имущественных прав здоровья и жизни человека. Ранее, до 2022 года она работала в Донецком филиале ПАО СК «Росгосстрах», где ее руководителем была ФИО1 Охарактеризовать ФИО1 может исключительно с положительной стороны, поскольку она была общительной, доброй, всегда с пониманием относилась к своим сотрудникам, никогда их не подставляла и помогала. Так, агентами ПАО СК «Росгосстрах» используется программа «Гайдвайер», созданная данной компанией, однако пользуются ей не все, поскольку есть возможность получать бланки строгой отчетности, заполнять и выдавать страховые полюса на них, которые она и использовала в своей работе. Работа на бланках происходила следующим образом. С ней связывались клиенты, к которым она приходила и оформляла с ними страхование их имущества и передавал их людям. После заключения страховки, она направляла ФИО1 копии страховых договоров и копию бланка. 

Ознакомившись с копиями договоров страхования строений серия № № на имя ОИВ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных на сумму 4883 рубля; копия договора страхования квартир серия № № на имя ХЕИ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного на сумму 1 704 рублей; копия договора страхования строений серия № № на имя ЛЕГ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного на общую сумму 17 320 рублей 81 копейку; копия договора страхования строений серия № № на имя ПЕЕ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного на общую сумму 8 060 рублей 03 копейки; копии 2 договоров страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ПГВ, заключенных на общую сумму 16 048, 83 рублей, заключались не ею, поскольку в договорах ее подписи нет. 

Номерные бланки ПАО СК «Росгосстрах» передала ей ФИО1, когда она приходила в офис ПАО СК «Росгосстрах» в Донецке. ФИО1 предоставляла также акт приема-передачи бланков строгой отчетности, которые подписывались ею и ФИО1 и который оставался у ФИО1 У ФИО1 имелся доступ к её учетной записи в программе «Гайдвайер», но она, ПТН не умела им пользоваться, в связи с чем использовала бланки строгой отчетности. О присвоении ФИО1 денежных средства ПАО СК «Росгосстрах», до настоящего времени она ничего не знала. Когда ФИО1 ушла из компании, она решила, что это связано с её декретом (т. 2, л.д. 61-64)

- показаниями свидетеля РЮС, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, содержание которых аналогично показаниям свидетелей ЖНВ, МСА При этом, из показаний свидетеля РЮС в части следует, что с 2019 по июнь 2022 года руководителем ПАО СК «Росгосстрах» являлась ФИО1 Если бы не ситуация, связанная с хищением ФИО1 денежных средств, она бы могла охарактеризовать её с положительной стороны, как адекватную, добрую и общительную женщину, а также как грамотного руководителя. С 2019 года по май 2023 она работала в должности страхового агента центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области. Ее рабочим местом являлось офисное помещении ПАО СК «Росгосстрах» в г. Донецке Ростовской области по адресу: 

<

адрес> В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, страховой агент «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» ТМВ сообщила, что у всех агентов страхового центра, в том числе у нее, перед ПАО СК «Росгосстрах» образовалась задолженность за договора страхования. Она не понимала, откуда у неё задолженность, поскольку она работает около 20 лет и умеет правильно вести отчеты и заполнять необходимую документацию.

Далее она созвонилась со службой безопасности ПАО СК «Росгосстрах» ЮЕВ который сообщил, что у сотрудников их агентского центра, в том числе и у нее, имеется задолженность перед компанией ПАО СК «Росгосстрах» в большой сумме. Она была не согласна с задолженностью, тогда ЮЕВ сообщил договора страхования, по которым у нее имеется задолженность и сообщила последнему, что они оформлены не ею. Далее, она проверила сведения, отраженные в компьютерной программе «Гайдвайер» компании ПАО СК «Росгосстрах», где заметила, что у нее имеется задолженность по договорам, озвученным ЮЕВ ранее и что они оформлены под ее логином и паролем, но заключала их не она, о чем сообщила ЮЕВ

ДД.ММ.ГГГГ в филиал прибыл ЮЕВ, где встретился с ней, ТМВ, ЖНВ и ФИО1, представил отчётную документацию и сообщил, что у каждого агента офиса имеется задолженность и если они не заключали данные договора и не признают задолженность, то должны написать заявление об этом. Она написала заявление, в котором отразила, что отказывается признавать выставленную за ней дебиторскую задолженность в сумме 31 144 рубля 43 копейки, так как договора КАСКО, МКАСКО и ОСАГО она не оформляла и также отразила, что ее логин и пароль от программы «Гайдвайер» имеется у руководителя филиала - ФИО1 

Бланки, на которых оформлены страховые договора, она не получала. ТМВ, ЖНВ написали аналогичные заявления. В ходе их разговора с ЮЕВ, ФИО1 признала, что она оформляла от ее имени и имени остальных агентов договора страхования, и ЮЕВ предложил зафиксировать этот факт в заявлении на имя директора филиала ПАО СК «Росгосстрах» Ростовской области. Так, в ее присутствии, а также в присутствии двух других страховых агентов, ФИО1 написала 2 заявления: в первом она отразила, что она признает дебиторскую задолженность по оформленным ею лично договорам страхования в сумме 225 717 рублей 46 копеек, а полученные от страхователей денежные средства не внесла в кассу ПАО СК «Росгосстрах», а потратила на свои личные нужды, при этом выдала клиентам страховые полюса. Во втором заявлении ФИО2 указала, что она, используя учетные записи страховых агентов, в том числе и ее, не ставя их в известность, оформила договора КАСКО, МКАСКО и ОСАГО на суммы 586 031 рубль 10 копеек от имени ТМВ, 36 150 рублей от имени ЖНВ, 36 150 рублей от ее имени и 41 860 рублей 97 копеек от имени ЧОВ Далее ФИО1 призналась, что она оформляла договора страхования с клиентами агентского центра на указанные суммы, под их учетными записями, поскольку у неё имеются логины и пароли от программы «Гайдвайер» каждого агента филиала ПАО СК «Росгосстрах» в г. Донецк. ФИО1 пообещала вернуть все присвоенные ею денежные средства.

Указывает, что договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380,04 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380 рублей 04 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 000 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 036 рублей 76 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КСМ заключенный на сумму 4 347 рублей 59 копеек заключались не ею, а ФИО1, в чем она призналась в ее присутствии, а также присутствии ЮЕВ, ЖНВ и ТМВ В данных актах ее подпись отсутствует. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она получала денежные средства по страховым выплатам и переводила ФИО1, чтоб она вносила их на счет компании. В переводах отсутствуют взносы страховщиков, которые оформлялись ФИО1 от ее имени. Кроме того, в этих переводах также могут быть отражены суммы не только за переводы денежных средств страховщиков, но и деньги, которые она могла просто переслать ФИО1 за покупку тех или иных продуктов или оплату за ее в кафе (т. 2, л.д. 16-23); 

- показаниями свидетеля ТМВ, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании содержание которых аналогично показаниям свидетелей ЖНВ, МСА, РЮС При этом, из показаний свидетеля ТМВ в части следует, что с 2019 и по июнь 2022 года руководителем ПАО СК «Россгострах» являлась ФИО1 Если бы не ситуация, связанная с её хищением, она бы могла охарактеризовать её с положительной стороны, как адекватную, добрую и общительную женщину, как грамотного руководителя. В период времени с июня 2002 по октябрь 2022 года она работала в должности менеджера агентской группы центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области. В ее обязанности входило: контроль и обучение молодых агентов. Ее рабочим местом являлось офисное помещении ПАО СК «Росгосстрах» в г. Донецке, Ростовской области по адресу:, 

<

адрес>». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ее коллега МСА сообщила, что нужно созвониться со службой безопасности в связи с тем, что у нее имеется задолженность, которая образовалась на тот момент, по непонятной ей причине. Она была удивлена данной новостью. Созвонилась с сотрудником службы безопасности ЮЕВ, который сообщил, что у сотрудников агентского центра, в том числе и у нее, имеется задолженность перед компанией ПАО СК «Росгосстрах» в большой сумме. Она выразила не согласие с задолженностью, тогда ЮЕВ озвучил договоры страхования, по которым у нее имеется задолженность. Она сказала, что договоры оформлены не ею и не будет их признавать. Далее, она проверила сведения, отраженные в компьютерной программе «Гайдвайер» компании ПАО СК «Росгосстрах», где заметила, что у нее имеется задолженность по договорам, озвученным ЮЕВ ранее и они оформлены под ее логином и паролем, но заключала их не она, о чем сообщила ЮЕВ ДД.ММ.ГГГГ в их филиал, прибыл ЮЕВ, где встретился с ней, РЮС, ЖНВ и ФИО1, представил отчётную документацию и сообщил, что у каждого агента офиса имеется задолженность и если они не заключали данные договора и не признают задолженность, то должны написать заявление об этом. Далее она написала заявление, в котором отразила, что отказывается признавать выставленную за ней дебиторскую задолженность в сумме 586 031 рубль 10 копеек, так как выставленные договора КАСКО, МКАСКО и ОСАГО она не оформляла и также отразила, что ее логин и пароль от программы «Гайдвайер» имеется у руководителя филиала - ФИО1 Она сообщила, что бланки, на которых оформлены страховые договора она не получала. РЮС, ЖНВ написали аналогичные заявления. В ходе их разговора с ЮЕВ, ФИО1 признала, что она оформляла от ее имени и имени остальных агентов договора страхования, в связи с чем ЮЕВ предложил ей зафиксировать этот факт в заявлении. Так, в ее присутствии, а также в присутствии двух других страховых агентов, ФИО1 написала 2 заявления: в первом она отразила, что она признает дебиторскую задолженность по оформленным ею лично договорам страхования в сумме 225 717 рублей 46 копеек, а полученные от страхователей денежные средства не внесла в кассу ПАО СК «Росгосстрах», а потратила на свои личные нужды, при этом выдала клиентам страховые полюса, а во втором заявлении ФИО2 указала, что она, используя учетные записи страховых агентов, в том числе и ее, не ставя их в известность, оформила договора КАСКО, МКАСКО и ОСАГО на суммы 36 150 рублей от имени ЖНВ, 586 031 рублей 10 копеек от её имени, 41 860 рублей 97 копеек от имени ЧОВ и 31 144 рублей 43 копейки от имени РЮС Кроме этого ФИО1 в ее присутствии, а также в присутствии РЮС и ЖНВ написала 2 заявления. В первом заявлении она указала, что признает дебиторскую задолженность по оформленным ею лично договорам ОСАГО и ИФЛ в сумме 225 717,46 рублей. Точнее она оформляла договора страхования с клиентами на указанную сумму, выдала клиентам страховые полюса, а полученные от страхователей денежные средства не внесла в кассу ПАО СК «Росгосстрах», а потратила на свои личные нужды, не ставя об этом руководство компании. Во втором заявлении ФИО2 указала, что она от ее имени, не ставя ее в известность, оформила договора ОСАГО и КАСКО на общую сумму 586 031,10 рубля; от имени страхового агента РЮС, не ставя в известность последнюю, оформила договора ОСАГО и КАСКО на общую сумму 31 144,43 рубля; от имени страхового агента ЖНВ, не ставя в известность последнюю, оформила договора ОСАГО и КАСКО на общую сумму 36 150 рублей; от имени страхового агента ЧОН, не ставя в известность последнюю, оформила договора ОСАГО и КАСКО на общую сумму 41 860,97 рублей. В беседе ФИО1 пояснила, что она оформляла договора страхования с клиентами на указанные суммы, под учетными записями, вышеуказанных страховых агентов, в том числе и под ее записью, выдала клиентам страховые полюса, а полученные от страхователей денежные средства не внесла в кассу ПАО СК «Росгосстрах», т.е. не перечислила на банковский счет компании, а потратила на личные нужды, не ставя об этом руководство компании. 

Договор страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя БВС, оформленного якобы от ее имени, по которому от страхователя БВС получены денежные средства в сумме 40 701,63 рублей, она видит впервые, договор заполнен не ее почерком и в нем стоит не ее подпись. Обстоятельства заключения указанного договора ей неизвестны, однако с учетом результатов документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, может предположить, что это ФИО1 могла используя фирменный бланк ПАО СК «Росгосстрах» оформить на клиента страховой договор от ее имени, а деньги за оказанную услугу присвоить себе. 

Ознакомившись с представленным актом документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ указывает, что договора заключались не ею, а ФИО1, в чем она призналась в ее присутствии, а также присутствии ЮЕВ, ЖНВ и РЮС

Договор страхования КАСКО серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя СВА, оформленного якобы от ее имени, по которому от страхователя СВА, получены денежные средства в сумме 27 682 рублей, она не заключала. Кто мог заключить договор от ее имени с страхователем СВА - ей неизвестно (т. 2, л.д. 1-7); 

- показаниями свидетеля ФНН, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, с 2008 по настоящее время она работает в должности страхового агента филиала ПАО СК «Росгосстрах». В настоящее время ее рабочим местом является офисное помещение по адресу: 

<

адрес>. Фактически она работает в удаленном режиме. В ее обязанности входило: заключение договоров страхования имущества, имущественных прав здоровья и жизни человека. Ранее, до 2020 года в г. Белая Калитва был филиал ПАО СК «Росгосстрах», который в 2020 филиал расформировали и объединили с Донецким филиалом, руководителем которого была ФИО1 Охарактеризовать ФИО1 никак не может, поскольку общалась с ней исключительно по телефону. Фактически она выполняла свои обязанности находясь в г. Белая Калитва, а именно у себя дома. Она, используя программу ПАО СК «Росгосстрах» - «Гайдвайер», имея данные людей, которые к ней обратились с целью застраховать свое имущество, распечатывала на своем компьютере договор страховки, после чего передавала людям. После заключения страховки, она направляла ФИО1 копии страховых договоров, а также копию бланка.

Указывает, что договора страхования: договор страхования квартир серия № № на имя ЛНП, заключенный на сумму 5 600 рублей; договор страхования квартир серия № № на имя КИМ, заключенный на сумму 10 197 рублей 20 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ФИВ, заключенный на сумму 8 092 рубля 47 копеек; договор страхования строений серия № № на имя РТВ, заключенный на сумму 4 107 рублей 21 копейка; договор страхования строений серия № № на имя ЧЮИ, заключенный на сумму 4 856 рублей 05 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАС, заключенный на сумму 5 820 рублей 24 копейки; договор страхования строений серия № № на имя СБФ, заключенный на сумму 6 249 рублей 92 копейки; договор страхования строений серия № № на имя ШГА, заключенный на сумму 4 649 рублей 80 копеек, заключались не ею. В данных договорах ее подписи нет. 

У ФИО1 имелся доступ к её учетной записи в программе «Гайдвайер», поскольку у всех руководителей филиалов имеются логины и пароли от данной программы своих страховых агентов (т. 2, л.д. 98-101); 

- показаниями свидетеля ЧОИ, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, с декабря 2018 по настоящее время она находится в должности начальника управления сервисной поддержки Центрального офиса ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: финансово-хозяйственная деятельность филиала, контроль бланков строгой отчетности, контроль своевременной сдачи договоров. В рамках выполнения ее трудовых обязанностей, а также осуществления контроля за подразделениями, осуществлялись выезды в подразделения Ростовской области, в том числе Донецкий отдел. В ходе выездов осуществлялась проверка наличия бланков отчетности, своевременная сдача договоров к учету, контроль сдачи денежных средств. По результатам выезда в агентский центр «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области установлены ряд нарушений, в том числе выявлено, что ФИО1 не направляет вторые экземпляры бланков строгой отчетности по зарегистрированным договорам страхования, заключенным со страховщиками, которые при этом отсутствуют на руках и у самой ФИО1 На вопросы ФИО1 о местонахождении вторых экземпляров указанных бланков, последняя постоянно придумывала разные истории и обещала при обнаружении бланков, направить их в адрес ПАО СК «Росгосстрах». После указанной проверки организованна инвентаризация загруженных в «Гайдвайер» бланков заключения страховых договоров и сравнение их с суммами, поступившими на счет компании. В ходе инвентаризации выявлены задолженности у агентов ТМВ, РЮС, ЖНВ, ЧОН, МСА, ЗСВ в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ подготовлены служебные записки на имя директора департамента экономической безопасности ТММ, с целью организации внутренней служебной проверки, целью которой являлось возврат денежных средств. Данная проверка осуществлялась службой безопасности ЮЕВ ДД.ММ.ГГГГ, в рамках исполнения поручения начальника ОМВД России по г. Донецку ЗАГ она включена в состав комиссии при проведении документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области. В ходе проведения проверки установлено, что у данного центра имеется задолженность по следующим договорам страхования: по агенту ЖНВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 36 150 рублей, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования КАСКО серия № № на имя ОИС заключенный на сумму 12 990 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЯИГ, заключенный на сумму 23 160 рублей; по агенту ЗСВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 39 275,64 рублей, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШВЕ, заключенный на сумму 2 234 рублей 20 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КМВ, заключенный на сумму 4 499 рублей 44 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ИСА, заключенный на сумму 15 317 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КМВ заключенный на сумму 17 225 рублей; по агенту МСА установлена дебиторская задолженность в общей сумме 20 949 рублей 09 копеек, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя ДСВ, заключенный на сумму 2 770 рублей 20 копеек; договор страхования строений серия № № на имя МНА заключенный на сумму 3 139 рублей 56 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ВМА, заключенный на сумму 1 896 рублей 66 копеек; договор страхования строений серия № № на имя НВИ, заключенный на сумму 3 700 рублей 24 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧНС, заключенный на сумму 5 040 рублей 94 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНП, заключенный на сумму 2 361 рублей 49 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ГЛН, заключенный на сумму 2 040 рублей; по агенту РЮС установлена дебиторская задолженность в общей сумме 31 144 рублей 43 копеек, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380,04 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КВА, заключенный на сумму 9 380 рублей 04 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 000 рублей; договор страхования строений серия № № на имя КАП заключенный на сумму 4 036 рублей 76 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КСМ заключенный на сумму 4 347 рублей 59 копеек; по агенту ЧОН установлена дебиторская задолженность в общей сумме 41 860 рублей 97 копеек, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования строений серия № № на имя ЛАВ, заключенный на сумму 3 971 рублей 99 копеек; договор страхования строений серия № № на имя БФГ заключенный на сумму 4 994 рублей 97 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧОМ, заключенный на сумму 2 747 рублей 46 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СФИ, заключенный на сумму 4 793 рублей 90 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАМ, заключенный на сумму 2 348 рублей 69 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНМ, заключенный на сумму 2 077 рублей 65 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ПГВ, заключенный на сумму 8 024 рублей 41 копейку; договор страхования строений серия № № на имя ОИВ, заключенный на сумму 2 441 рублей 50 копеек; договор страхования квартир серия № № на имя ПТИ, заключенный на сумму 1 800 рублей; договор страхования строений серия № № на имя ЛЕГ заключенный на сумму 8 660 рублей 40 копеек; По агенту ТМВ установлена дебиторская задолженность в общей сумме 586 031 рублей 10 копеек, по следующим страховым полисам (договорам): договор страхования КАСКО серия № № на имя КЕА, заключенный на сумму 59 425 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя САЛ, заключенный на сумму 16 951 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КВВ, заключенный на сумму 59 149 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ, заключенный на сумму 57 389 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МРА, заключенный на сумму 41 788 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КСС, заключенный на сумму 31 960 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ВНД, заключенный на сумму 29 972 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МАА, заключенный на сумму 27 854 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШМН, заключенный на сумму 27 601 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ДВП, заключенный на сумму 23 954 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя КВВ, заключенный на сумму 19 940 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЕАП, заключенный на сумму 14 574 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ, заключенный на сумму 14 111 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШТВ, заключенный на сумму 11 886 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ССФ, заключенный на сумму 9 364 рублей 48 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ЦАВ, заключенный на сумму 8 890 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШМН, заключенный на сумму 8 347 рублей 61 копейка; договор страхования КАСКО серия № № на имя БВВ, заключенный на сумму 8 027 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя ШАФ, заключенный на сумму 8 000 рублей; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ЧАН, заключенный на сумму 7 344 рублей 52 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ААВ, заключенный на сумму 5 614 рублей 95 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя МРА, заключенный на сумму 5 242 рублей 28 копеек; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ДВЕ заключенный на сумму 3 739 рублей 23 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КВВ, заключенный на сумму 2 975 рублей 73 копейки; договор страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя МОВ, заключенный на сумму 2 487 рублей 30 копеек; договор страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ, заключенный на сумму 63 765 рублей; договор страхования КАСКО серия № № на имя МДВ, заключенный на сумму 15 679 рублей. По всем вышеуказанным договорам страхования денежные средства на счет ПАО СК «Росгосстрах» не поступили, в связи с чем акт проведенной проверки представлен в Отдел МВД России по г. Донецку к ранее написанному заявлению и материалу проверки. 

При заключения договора страхования, клиенту предлагается внести денежные средства через банковское приложение, где вводится счет компании или путем передачи наличных средств после заключения договора, а агент агентского центра вносит указанные денежные средства через терминал, который имеется в офисе филиала ПАО СК «Росгосстрах».

Бланки строгой отчетности выделяются главным офисом ПАО СК «Росгосстрах» по субъекту. Каждому филиалу выдается определенное количество бланков. Передача осуществляется почтовым отправлением. В пакет почтового отправления входят бланки строгой отчетности, а также акт приёма-передачи, который в последующем должен направляться руководителем филиала обратно, то есть в адрес главного офиса ПАО СК «Росгосстрах» по субъекту. Данные бланки используются агентами, которые не используют программное обеспечение ПАО СК «Росгосстрах» - «Гайдвайер» и оформляют договора страхования вручную. Предоставить подлинники ранее указанных договоров страхования, оформленных ФИО1 от имени других агентов страхового центра не может, поскольку ФИО1, в нарушение своих трудовых обязанностей, не передавала вторые экземпляры данных договоров в офис ПАО СК «Росгосстрах», а лишь загружала их сканированные копии в программу «Гайдвайер», из которой они и были предоставлены следствию с первичным материалом. Имеется только один акт приема передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, а остальные акты ФИО1 в адрес компании не направляла(т. 1, л.д. 240-246); 

- показаниями свидетеля ЧОН, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, содержание которых аналогично показаниям свидетеля ФНН При этом, из показаний свидетеля ЧОГ в части следует, что договор страхования строений серия № № на имя ЛАВ, заключенный на сумму 3 971 рублей 99 копеек; договор страхования строений серия № № на имя БФГ заключенный на сумму 4 994 рублей 97 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧОМ, заключенный на сумму 2 747 рублей 46 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СФИ, заключенный на сумму 4 793 рублей 90 копеек; договор страхования строений серия № № на имя КАМ, заключенный на сумму 2 348 рублей 69 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СНМ, заключенный на сумму 2 077 рублей 65 копеек; договор страхования квартир серия № № на имя ПТИ, заключенный на сумму 1 800 рублей; договор страхования строений серия № № на имя ЛЕГ; договор страхования строений серия № № на имя БНВ, заключенный на сумму 2 770 рублей 20 копеек; договор страхования строений серия № № на имя МЛВ, заключенный на сумму 2 563 рублей 65 копеек; договор страхования квартир серия № № на имя ТОА, заключенный на сумму 1 963 рублей 44 копейки; договор страхования квартир серия № № на имя ЧНА, заключенный на сумму 2 144 рублей 39 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ШТИ, заключенный на сумму 15 374 рублей 71 копейку; договор страхования строений серия № № на имя ГРА, заключенный на сумму 3 088 рублей 31 копейку; договор страхования строений серия № № на имя ПГЯ, заключенный на сумму 3 529 рублей 48 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ТОА, заключенный на сумму 7 376 рублей 90 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЮАН, заключенный на сумму 2 970 рублей 74 копейки; договор страхования строений серия № № на имя БТП, заключенный на сумму 2 828 рублей 52 копейки; договор страхования строений серия № № на имя ТИГ, заключенный на сумму 4 387 рублей 63 копейки; договор страхования строений серия № № на имя ФВТ, заключенный на сумму 3 653 рублей 78 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ФАН, заключенный на сумму 3 480 рублей; договор страхования строений серия № № на имя ЗОА, заключенный на сумму 2 219 рублей 51 копейку; договор страхования строений серия № № на имя ЛВА, заключенный на сумму 2 566 рублей 09 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ДНС, заключенный на сумму 3 157 рублей 36 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ЧАП, заключенный на сумму 4 219 рублей 47 копеек; договор страхования строений серия № № на имя ГВА, заключенный на сумму 2 854 рублей 53 копейки; договор страхования строений серия № № на имя БМС, заключенный на сумму 2 362 рублей 98 копеек; договор страхования строений серия № № на имя СВН, заключенный на сумму 2 227 рублей 34 копейки, ею не заключались, они заключены ФИО1 В данных договорах ее подпись отсутствует. Также она не подписывала акт приёма-передачи № А-30131-2021/305 (т. 2, л.д. 73-78).

Кроме того, в судебном заседании исследованы письменные доказательства виновности ФИО1 в инкриминированном ей деянии: 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальником ОМВД России по г. Донецку предоставлены руководителю следственного отдела по г. Донецк СУ СК РФ по Ростовской области результаты ОРД, ограничивающие банковскую тайну, в ходе которых получена выписка движения денежных средств по расчетному счету ФИО1 в ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие», для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ, в отношении ФИО1 (т. 1, л.д. 199-200); 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник ОМВД России по г. Донецк предоставлены руководителю следственного отдела по г. Донецк СУ СК РФ по Ростовской области результаты ОРМ для использования в расследовании уголовного дела № в отношении ФИО1 (т. 1, л.д. 229);

- постановление о возбуждении перед судом ходатайства об ограничении банковской тайны от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому начальник Отдела МВД России по г. Донецк ходатайствовал перед Донецким городским судом о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», ограничивающего банковскую тайну по операциям и счетам ФИО1 в ПАО «Сбербанк» (т. 1, л.д. 230).

- протокол проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, в присутствии защитника ИАВ находясь по адресу: 

<

адрес> указала, что в данном месте располагался офис ПАО СК «Росгосстрах», в котором она работала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время данный офис сдан в аренду другому предприятию. Руководящую должность она занимала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В указанном месте в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она, используя учетные записи подчиненных ей сотрудников в программе «Guidewire», предназначенной для оформления страховых продуктов ПАО СК «Росгосстрах», установленной на ее рабочем компьютере, а также заполняя фирменные бланки строгой отчетности ПАО СК «Росгосстрах», заключала договора страхования, как от своего имени, так и от имени подчинённых ей страховых агентов - ТМВ, ЖНВ, МСА, ПТН, ЧОН, ЗСА и ФНН, при этом полученные по ним наличные денежные средства в общей сумме 981 128 рублей 69 копеек присвоила себе и распорядилась ими по своему усмотрению. Таким образом, в ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО1 полностью подтвердила данные ею ранее показания в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 4, л.д. 142-147); 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении следственного отдела по г. Донецк СУ СК РФ по Ростовской области у свидетеля ЧОИ произведена выемка акта приема передачи № А-30131-2021/344 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 158-161); 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр акта приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ № изъятого в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 225-227); 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, представленные ПАО СК «Росгосстрах» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 172-193)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена хранящаяся на диске выписка по операциям на счете, по операциям по вкладу (депозиту), справка о переводах электронных денежных средств ФИО1, предоставленная ПАО «Банк «ФК Открытие»» ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 170-171, 245)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен хранящийся на диске банковский счет ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащий ФИО1 на который поступили денежные средства на сумму 4 329 358, 32 рублей. 

При этом согласно сведениям, предоставленным ПАО СК «Росгосстрах» под логином и паролем РЮС, заключались следующие договоры: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 380,04 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 380,04 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 036,76 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 347,59 рублей, что не соответствует поступившим на банковские счета ФИО1 суммам, а также датам поступления. Аналогичная ситуация со страховым агентом ЧОН, под логином и паролем которой, заключались следующие договоры: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 971,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 994,97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 747,46 рубля, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 793,90 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 348,69 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 077,65 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 024,41 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 441,50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 660,40 рублей, что также не соответствует поступившим на банковские счета ФИО1 суммам, а также датам поступления. Страховым агентом ЖНВ под логином и паролем которой заключались следующие страховые договоры: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 160 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 990 рублей, что также не соответствует поступившим на банковские счета ФИО1 суммам, а также датам поступления. Страховым агентом ТМВ под логином и паролем которой заключались следующие страховые договоры: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 425 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 951 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 149 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 389 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 788 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 960 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 972 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 854 рублей ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 601 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 954 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 940 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 574 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 111 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 886 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9364, 48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 890 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 347,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 027 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 701,63 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 344,52 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 614,95 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 242,28 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 739,23 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 975,73 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 487,3 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 765 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 679 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 682 рублей, а также что не соответствует поступившим на банковские счета ФИО1 суммам, а также датам поступления. Соответственно можно сделать вывод, что по указанным договорам денежные средства на банковские счета ПАО «Сбербанк» ФИО1 не поступали (т. 2, л.д. 194-224, 244);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля ДАВ осмотрено помещение офиса ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 111-119);

- акт документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании запроса начальника ОМВД России по г. Донецку ЗАГ от ДД.ММ.ГГГГ № и по поручению директора Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области (т. 1, л.д. 160-185); 

- заявление представителя по доверенности Филиала ПАО СК «Россгосстрах» в Ростовской области ЮЕВ от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по г. Донецку ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за присвоение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах» (т. 1, л.д. 17-18); 

- копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дебиторская задолженность в размере 225717,46 по договорам ОСАГО и ИФМ оформлены ею лично. Общую сумму долга обязуется погасить в течении 18 месяцев с момента написания данного заявления (т. 1, л.д. 19); 

- копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она оформила и заключила договоры страхования по агентам ТМВ, РЮС, ЖНВ, ЧОН Общая задолженность составляет 695185 рублей. Обязуется возместить задолженность, образовавшуюся по ее вине в течение 1 года с момента написания данного заявления (т. 1, л.д. 20-21); 

- копия заявления ТМВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому не признает дебиторскую задолженность в сумме 586031,10 рублей, так как договоры страхования КАСКО и ОСАГО не оформляла и об их оформлении ничего не известно. Логин и пароль в программе гайдвайдер находился у руководителя ФИО1 (т. 1, л.д. 22); 

- копия заявления ЧОН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому не признает дебиторскую задолженность в сумме 41860,97 рублей, так как договоры страхования не оформляла и об их оформлении ничего не известно. Вторые взносы по четырем договорам также не получала. Бланки, на которых оформлены договоры, не получала (т. 1, л.д. 23); 

- копия заявления РЮС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому не признает дебиторскую задолженность в размере 31144,43 рублей, так как договоры страхования не оформляла и об их оформлении ничего не известно. Бланки, на которых оформлены договоры, не получала (т. 1, л.д. 24); 

- копия заявления ЖНВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому не признает дебиторскую задолженность в сумме 36150 рублей, так как й договоры страхования КАСКО она не оформляла и ничего не известно об их оформлении. Логин и пароль в программе гайдвайдер находится у руководителя ФИО1 (т. 1, л.д. 25); 

- копия приказа «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс/Рос, согласно которому ведущий менеджер агентской группы страхового отдела в г. Донецк Филиала ПАО СК «Росгосстрах» ФИО1 переведена на должность начальника страхового отдела в г. Донецк Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области (т. 1, л.д. 50); 

- копия должностной инструкции начальника страхового отдела в г. Донецк Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области ФИО1 (т. 1, л.д. 53-57); 

- копия приказа «О переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС, согласно которому начальник страхового отдела в г. Донецк Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области ФИО1 переведена на должность руководителя агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 51); 

- копия должностной инструкции руководителя агентского центра «Донецкого» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» ФИО1(т. 1, л.д. 58-62);

- копия приказа «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС, согласно которому с руководителем агентского центра «Донецкий» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Ростовской области ФИО1 прекращено действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1, л.д. 52); 

- копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 принята на должность менеджера по розничным продажам в страховой отдел в г. Донецк ПАО «Росгосстрах» с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 41-44); 

- копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 является материально-ответственным лицом (т. 4, л.д. 199-203); 

- копия договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодалетем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т. 1, л.д. 46);

Вещественные доказательства: 

CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк России»; CD-R диск, предоставленный ПАО «Банк «ФК Открытие»»; акт приема передачи № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ОИС от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ЯИГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШВЕ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КМВ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ИСА от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя КМВ от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ДСВ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя МНА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ВМА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя НВИ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ЧНС от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя СНП от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ГЛН от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя КВА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя КАП от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя КСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договор страхования строений серия № № на имя ЛАВ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя БФГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ЧОМ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя СФИ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя КАМ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя СНМ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя КЕА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя САЛ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя КВВ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя МРА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя КСС от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ВНД от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя МАА от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ШМН от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ДВП от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя КВВ ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ЕАП от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя МДВ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ШТВ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ССФ ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ЦАВ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ШМН от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя БВВ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ШАФ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ЧАН от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ААВ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя МРА от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ДВЕ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КВВ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя МОВ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя ФАЕ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования КАСКО серия № № на имя МДВ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя КЕВ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования ОСАГО серия ТТТ № на имя ООО «Автоколонна 1991» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора страхования строений серия № № на имя ПГВ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ОИВ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя БНВ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя МЛВ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования квартир серия № № на имя ЛНП от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования квартир серия № № на имя ХЕИ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования квартир серия № № на имя КИМ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования квартир серия № № на имя ТОА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования квартир серия № № на имя ЧНА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования квартир серия № № на имя ЖНА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № на имя БВС от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ШТИ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ГРА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ПГЯ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ТОА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ЮАН от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя БТП от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ТИГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ЛЕГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ЛЕГ (квитанция на получение страховой премии (взноса) на 1 листе; копия договора страхования квартир серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ПТИ, (квитанция на получение страховой премии (взноса) на 1 листе; копия договора страхования строений серия № № на имя ПЕЕ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя СВА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ФВТ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ФАН от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ЗОА от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ЛВА от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ДНС от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ЧАП от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ГВА от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя БМС от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ФИВ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя РТВ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ЧЮИ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договор страхования строений серия № № на имя КАС от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя СБФ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя ШГА от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия договора страхования строений серия № № на имя СВН от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия акта приёма-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приёма передачи № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приёма-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приёма передачи № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приёма передачи № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приема передачи № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе(т. 2, л.д. 234-243). 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Подсудимая ФИО1 вину в содеянном признала, установленные следствием обстоятельства совершения преступления подтвердила в суде.

Показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей при даче ими показаний в отношении подсудимой, либо об оговоре подсудимой с их стороны по делу не установлено, как и не установлено оснований считать, что подсудимая оговаривала себя при даче ею показаний на стадии предварительного расследования. Стороной защиты доказательств обратного не представлено.

Исследованные судом протоколы следственных действий, вещественные доказательства и иные документы по делу, согласуются с показаниями как подсудимой так и представителя потерпевшего, свидетелей по делу, существенных нарушений требований УПК РФ, влияющих на законность их получения и допустимость в качестве доказательств, судом не установлено. 

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение нашло свое полное подтверждение в суде, обстоятельства произошедших событий установлены на согласующихся между собой и взаимно дополняющих друг друга, как собственных признательных показаниях ФИО1, так показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, протоколах следственных действий, вещественных доказательствах и иных документах, в связи с чем, суд считает доказанным вину подсудимой ФИО1. в совершении инкриминируемого ей преступления всей объективной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных, согласно которым ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом ее поведения в судебном заседании, свидетельствующего об активной позиции по защите своих интересов, сомнений в психическом состоянии и вменяемости подсудимой у суда не возникло, в связи с чем, она подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Определяя вид и меру наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность подсудимой, данные о ее семейном и имущественном положении, состоянии ее здоровья, поведении в быту, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений, в целом как личность характеризуется положительное.

ФИО1 ранее не судима, имеет постоянное место жительства, где проживает совместно со своей семьей, содержит и воспитывает двоих несовершеннолетних детей 2008, ДД.ММ.ГГГГ г.р., трудоустроена и имеет стабильный источник дохода, как со стороны органов внутренних дел, так и по прежнему месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача нарколога не состоит. 

Указанные обстоятельства, а также признание вины ФИО1 в совершенном преступлении, её раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она как до, так и после возбуждения уголовного дела добровольно давала последовательные признательные показания, указала об обстоятельствах и деталях совершения преступления, которые не в полной мере были известны сотрудникам правоохранительных органов, тем самым оказывала содействие правоохранительным органам, а также наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним ДД.ММ.ГГГГ г.р., суд, в соответствии, в том числе с пунктами «г», «и» ст. 61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих ее наказание.

По смыслу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ во взаимосвязи с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ применение льготных правил назначения наказания может иметь место в случае, если имущественный ущерб и моральный вред возмещены потерпевшему в полном объеме. Частичное возмещение имущественного ущерба и морального вреда может быть признано судом обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, в связи с чем суд полагает необходимым признать частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшему в сумме 169380,13 руб. смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих назначаемое наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на назначение наказания подсудимой, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, а также личности подсудимой ФИО1, суд пришел к убеждению, что ей следует назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановить социальную справедливость, а также будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

При этом суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа, учитывая имущественное положение подсудимой, и ограничения свободы, полагая достаточным исправительного воздействия основного наказания в виде лишения свободы.

Однако, учитывая данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие у нее постоянного места жительства и работы, стабильного источника дохода, ее семейное положение, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ и наказание в виде лишения свободы назначить условно. Исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно мерами, не связанными с реальным лишением ее свободы.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в том числе в связи с наличием на иждивении ФИО1 ребенка в возрасте до трех лет (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Отдельные положительные аспекты личности подсудимой и смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности как самого деяния, так и виновного лица, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

По мнению суда, данное наказание, будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 60 УК РФ, содеянному и личности подсудимой, способствовать ее исправлению и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Мера пресечения в отношении ПКЕ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения приговора до вступления его в законную силу, должна быть оставлена без изменения.

Гражданский иск, заявленный ПАО СК «Росгосстрах» на сумму 811748 (восемьсот одиннадцать тысяч семьсот сорок восемь) рублей 56 копеек является обоснованным и подлежит удовлетворению, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, при этом, суд учитывает, признание гражданского иска подсудимой ФИО1

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 296-297, 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ПАО СК «Росгосстрах» удовлетворить. Взыскать с осужденной ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу ПАО СК «Росгосстрах» 811748 (восемьсот одиннадцать тысяч семьсот сорок восемь) рублей 56 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2, л.д. 234-243) - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня постановления. Осужденная, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Суворов